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VIETOS KRONIKA DRAUGIJOS „ESTONIA“ 
NAUJOJI VALDYBA

TAURŲ VĖL LAIMĖJO 
URUGVAJIEČIAI

SUEIGOS L. KLŪBE 
TREČIADIENIAIS

Trečiadienių vakarais iki 22 
d. Knygų pasikeitimai, laiškų 

sutvar- 
draugišku.s laiko pralei- 

Trečia- 
mū s ų

atsiemimas, prenumeratų 
kyrnas, 
dimas Lietuvių Klube, 
dienių vakarais renkasi 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių klube, Boedo 737. 
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suorez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo­
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie­
niais nuo 16 iki 22 vai.

Pranešama lietuvių visuomenei, 
kad

LIETUVIŲ CENTRAS
LAPKRIČIO 10. 1957, 12 VAL.

rengia
ASADO PIETUS.

Bilietus iš anksto prašome is'gy- 
ti LC raštinėje, Tabaré 6950,, 
Buenos Aires, pas LC. Valdybos 
narius bei užsisakyti tidefomiis: 
Burba: 758-1459; MičiCulas: 68-

LIETUVIŲ CENTRAS 
DĖKOJA :

Vincui Kuraičiui, Vincui Va­
latkai, Danieliui Kryžiokui, Ig­
nui Motiejūnui ir Jonui Ališaus­
kui su šeimynomis dėkojame už 
5 X. 57 vakaro surengimą Mun­
ro, salėje Crosville, kur — kaip 
jau buvo sklebta — gauta gry­
no pelno Lietuvių Centrui $4.691. 
Laukiame ir kitų kolonijų tal­
kos!

„Nemunui“, „Mindaugui" ir 
visiems 31 metų LC. sukakties • 
minėjimo dalyviams 12. X. 57, 
širdingai dėkojame!

Antanui Vyturiui, Kaz. Bur­
bai, Artūrui A. Mičiūdui už au­
tomobilius. o Stasiui Mikelio­
niui ii Kaz. Maslioniui už autus 
sunkvežimius taip dažnai be jo­
kio atlyginimo skolinamus Lietu 
vių (¡euro reikalams.

Konstancijai K. Dėdelienei, 
< iždininko žmonai, dėkojame 
paaukotą moterišką šaliką.

Pranui Ožinskui, LC. nariui 
kaimynui dėkojame už paaukotą 
pakabinamą stiklo papuošalą 
(dekt ros šviesai.

Jonui Avižai dėkojame už pa­

uz

Kanapinskas:

Feliksui Pošiunui LC. nariui ir 
kaimynui dėkojame už paauko-

kams $ 10.
Lietuvių Centro Valdyba.

Stasiui Mikelioniui, LC. revi­
zijos komisijos nariui, dėkojame 
už paaukotą amerikoniško mo­
delio kėdę, kuri bus išleista lo-

ASADO PIETŪS SLA

Av. San Martin 3175, Lanūs

Sykiu pietaus 40 berissiečių! 
Apsirūpinkite bilietais iš anksto!

Skaniai ir sočiai pietaudami 
draugiškoje nuotaikoje įsitikinsi­
me, kaip vyksta SLA Sporto 
Aikštės statvba. Įgudę vyrai

Adolfui Smitui ir Vincui Kaza­
kevičiui, nenuilstamiems LC. vei 
kėjams, dėkojame už nemokamą 
darba LC. bufete rugpjūčio ir

i pelno Liet. Centrui $3.341,60. 
Ansamblietėms: Martai Butkų

•siisivieni jimietės

ninias patarnaus svečiams. Visus 
maloniai kviečia -SLA. C. V-ba.

JAUNIMO PIKNIKAS 
LAPKRIČIO 24 DIENĄ, 1957. 
PARKE PEREYRA — IRAOLA

Organizuoja visų draugijų Jau 
ninio Komisijos. Organizatoriai 
tuo reikalu tarsis Lietuvių Cent­
re 10. XI. 57, po asado pietų.

Tai bus sostinės ir Berisso lie­
tuvių jaunimo suvažiavimas pu­
siaukelėje į La Plata!

Visi i pikniką 24. XI. 57!
LC. Jaunimo Komisija.

nini. A. Kaminskui, R. Narkia- 
vičiui; N. Misiūnaitei. L. Slan- 
cikaitei. R. Rukšėnaitei. A. Mel- 
nikaitei, A. Bužinskaitei; A. Vie- 
iairiui, J. Bliskiui. A. Biržinskui 
ir A. Postraisiui — kurie, ponios 
A. Mikelionienės. talkoje su stu­
dente Eugenija Čikštaite vado­
vaujami — tautiniais šokiais pa­
puošė L(31 m. sukakties minė­
jimą.

Dainininkėms: o. Deveikienei 
ir M. Mikštaitei, pianistei stud. 
Elenai Deveikytei-Pipiras; jau­
niems muzikantams: A. Kamins­
kui. R. Muškietui ir A. Baronui;

Vienintėlėa Argentinos estų 
Draugijos „Estonia“ visuotini» 
nariu susirinkimas, įvykusia Bue 
ims Aires Lietuvių Klūbo patal­
pose 30. X. 57, persirinko Vai* 
dybų sekančiai:

Pirmininkas
Virepirm. -

— Juan Luik. 
Ivar Šurgava. 
Ilelke Aspe.

Ižd. Emilia Kappet.
Valdybos nariai: .Mary Oja, 

Juan Nilus ir Taatvit Kuusk.
Pavyzdingai veikiančios Estų 

Kultūros Draugijos vadovybei 
linkėtina pasekmingos darbuotės.

—Inž. Juozas Bukevičius lap­
kričio pabaigoj išvyko į San (’le 
mente del Tuyú, kad tinkamai 
paruošti vasarnamius „butelius“ 

departamentus dėl vasarotojų, 
kurių šiemet, kaip ir pereitais 
melais laukiama labai daug. Šį 
pp. Bukevičių, vasarnamj-univer- 
sitetą labai mėgsta, ne tik ar­
gentiniečių inteligentiškos šei­
mos, bet ir lietuviai. Atlantida 
Argentina paplūdymiai primena 
Lietuvos pajūrius, savo baltu 
smėliu ir kopomis. Kas nori pa­
taisyti savo sveikatą turi būtinai 
pagyventi nors mėnesį, Atlantida 
Argentina pajūriuose. J. S.

Argentinos Lietuvių Sporto 
Klūbo „KOVAS" krepšininkai 
26. X. 57 vėl kovojo su Urug­
vajaus Lietuvių Sportit Klūbo 
„VYTIS" krepšininkais. Žaidy­
nės įvyko Avellunedoje, lietuvių 
parapijos aikštėje, Rezultatai: 
55:41, svečių naudai, kurie vėl 
pasilaikė „Kovo“ pirm. J. Petrai­
čio dovanotą pereinamąją taurę. 
(Kitą puikią taurę „Kovui" do­
vanojo Jonas Balčiūnas iš Quil­
ines, kad paskatinti dėl jos ko­
voti Argentinos lietuvių sporti­
ninkų klubus).

Svečiai apgailestavo, kad šį 
kartą iš Urugvajaus negalėjo at­
vykti Argentinon olimpinis žai­
dėjas Slažinskas ir Bartkevičius, 
turėję lošti urugvajiečių rungty­
nėse. Studentas Vikonis neatvy­
ko dėl to, kad tik ką apsivedė, o 
peniai universiteto mokslą baigų 
šio Kanopos žmona sulaukė gar­
nio vizito. Vienok olimpinio žai­
dėjo kap. Cieslinsko atvvkirias

—Laiškas, grąžintas iš Lietu­
von. Emilijai Plaipienei galima 
atsiimti „ALB". Redakcijoje.

—Antanas Žaliukas perkeltas 
kiton ligoninėn. Dabartinis jo 
adresas: Hospital, Pabellón Stan 
dart, (¡namini, pov. Bs. As.

—Edmundas Sperskis, musnin- 
kietis, yra ilgiausia sergantis lie­
tuvis Buenos Aires mieste. -Jau 
apie 20 metų jis randasi psi­
chiatrinėj ligoninėj, Vieytes. Jis 
turi vadovo maniją: Prisisegęs 
Coca-Cola ženklelį visus koman­
duoja, 
kad jo
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Bijo tik vieno dalyko, 
iš tos ligoninės neišvarv-

R.P. CINZANO
PAMALDOS KRISTAUSBUVO

KARALIAUS BAŽNYČIOJE

Savo kaiminystėje. Villa Ri<
ehuelo esančioje vietinėje Kri

1957 Lietuvių Centro Valdyba už 
pirko mišias už mirusius narius, 
kurių tarpe yra buvę pirminin­
kai B. Petrauskas. Al. Mieiūdas

čiūnas. Matusevičius ir kt.
Be kaimynų iš Vilkt Riaelme-

veikių. Burbų ir kitos LC. veikė­
ju šeimynos, viso apie 100 žmo­
nių. Pamaldas laikė kun. šimans 
kis. Solo giedojo Marytė Čikš- 
taitė.

Po pamaldų įvyko draugiški 
asado pietūs Lietuviu Centre.

D. Vitas.

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai.
Boedo 737; TE. 97-4444

kūtei už organizavimą vaišių. <» 
sekr. A. Ruplėnui už gabu prog­
ramos vedimą.

Kun. Šimanskiui už 27. X 57 
pamaldas S. Cristo bažnyčioje. 
A. Rinkevičiui už tos dienos pie­
tų organizavimą, sykiu su LC. 
veikėjais E. Vaieekėnu, A. Smitu 
ir I. Kraujaliu. Taipgi reiškiame 
gilią padėką ponioms Onai Ožins 
kienei, Karolinai Gradeckienei. 
D Rinkevičienei. J. Krikščiūnie­
nei; panelei A. Pakalnytei ir pp. 
A. Stančikui. A. Ruplėnui ir Pa­
kabiniu už bendrą talką.

Onai Vyturienei dėkojame 
paaukojimą Lietuvių Centrui 
baltos drobės servetėlių.

Lietuvių Centro Valdyba.

u z.

PENSIONAS „LITUANIA" 
J n o 111 P a 1 i 1 *, sar.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi ii anks­
to uiaiaakyti kambarius. ,JLi- 
tuaala”, prie pat alero Cala- 
muchita, turi geriausius pa­
togumui savo skaitlingiems 

vasarotojams.

LIETUVIŠKI ODINIAI
MENO IŠDIRBINIAI 

SU VYTIMI
Albumas .......
„Portacartas" , 
Dėžutės .........

Parduodami .

. ...$ 180,-

........ 150,—

........ 100, —
L. Balse"

M. BALTAITYT1 — FREY 
Lietuvė Akniėrė

Priima UftmM te dooda >aUrte>M 
(ImdrrtaM Tteą dlan».

Chaco 2158 — Valentín Ahina

ga

su jaunaisiais-pasiryžėliais, 
■ lengvai, vienok suteikė

m»rs
per-

ilę svečiams.
.KOVUI“ taškus laimėjo

Janulis .......................... 26
R. Vedegys ................. 8
A. Rastauskns ............. .. 4
J Petraitis ................. •»
J. Bandžius ................. . 1
V. Petronaitis ............. 0
V. Če| elevičius ......... . . 0

Viso .............41
Vytieė’.ų" taškai;

J. C. Muzio-Vėžys .... •>•>
V. (‘ieslitiskas ............. . 4
V. Bagurskas ............. K)
F. Dohilevičius ......... 7

• A. Krasinskas ............. . . (i
Sadauskas ...

U. Vidžius ... 0

Po šių draugiškų žaidynių į\y-

Dr. Peters Oliųš, 
Latvijos Ministeris Pietų Ameri­
kai. kuris, po buvusios Argenti­
nos vyriausybės ryšių nutrauki­
mo su Pabaltijo valstybėmis, per 
sikėlė Brazilijos sostinėn, Rio de 
Janeiro. Žymusis brolių tautos 
karjeros diplomatas yra atstova­
vęs Latvijai Kaune, Varšuvoj, 
Londone, Vašingtone ir Maskvoj. 
Gabus diplomatas, didelio takto 
valstybės vyras, kelių veikalų 
autorius apie Latviją savo, anglų 
ir prancūzų kalbomis. Dr. Peter.s 
()linš visuomet buvo ir yra dide­
lis mūsų tautos draugas ir ben­
dradarbis už bendrą Pabatijo 

tautų išlaisvinimą.
—Dr. Jonas Simanauskas ir 

Dr. Petras Staneika, abu Argen­
tinoje gimę, šiemet baigė niedi-

lomus.

tuvių Salėje. Publikos buvo la^ 
bai daug, kuri apsirūpino bilie­
tais iš anksto. Kulinarijos spe­
cialistė -Lilija Skurauskaitė pa­
ruošė puikius valgius. Vaišės pra 
ėjo draugiškoje nuotaikoje, da- 
linanties įspūdžiais su svečiais. 
Apart krepšininkų iš Urugvajaus 
buvo atvykusi lietuvių turistų 
grupė, kuri „Kovo“ buvo malo­
niai pavaišinta. Buvo sesutės Ali 
čia ir Margarita Miniauskaitės, 
Albina Milašiūtė ir Albina Sa­
baliauskaitė, Amanda Vėlyvytė, 
(neseniai skraidžiusi Lietuvon 
.delegacija“ iš Urugvajaus), 
Vaštakas, St. Bartninkaitis, 
lucys, Albertas Krasinskas ir 
Barbota.

Maestro Vytauto Balčiūno 
dovaujamas orkestras ..BALTI­
CA" vėl puikiai pasirodė patiek­
damas klasiškų ir charakteringų 
muzikos kūrinių ir griežė publi­
kos šokiams. Tenka pažymėti, 
kad šiuo lietuvišku orkestru bei 
įo repertuaro gausumu, buvo su­
žavėti svečiai iš Urugvajaus pir­
mą kartą girdint taip populiarų 
Argentinos lietuvių tarpe orkest

su

E.

—José Pedro Martinez-Berset- 
che, visuomenininkas, laikrašti­
ninkas. didelis kovotojas už pa­
vergtų tautų laisvę, nuoširdus 
lietuvių draugas ir mūsų laik­
raščio bendradarbis, Club Orien­
tal pakvietimu, 7. XI. 57, at­
vyksta į Buenos Aires. Ta pro­
ga, aplankys ir lietuvių įstai­
gas bei pažįstamus.

—Juozas Vaštakas, Urugva­
jaus Lietuvių Kultūros Draugi­
as sekretorius ir kitų lietuvių 
tautinių draugijų veikėjas, atvy­
kęs kartu su Urugvajaus lietu­
kais krepšininkais, ilgesnį laiką 
viešėjo pas savo dėdę A. Ka- 
duževičių ir gimines Vaštakus 
bei Mičiūdus. Aplankė „A. L. 
Balso" Leidyklos namus, susipa­
žino su mūsų dirbamu kultūri­
niu darbu ir papasakojo apie 
Urugvajaus lietuvių jaunimo kul 
tūrinę veiklą. „ALB“. Leidykla 
malonų svečią apdovanojo savo 
išleistomis ir šiaip įdomiomis lie­
tuviškomis knygomis.

—Jifozas Arinauskas, gimęs 
1897 m., pajieškomas PLB VKV„ 
(17a) AVeinheim/Bergstr. Post- 
faeh 233, Alemania. Paskutinės 
apie jį inios buvo iš Argentinos. 
(Prieš kelis metus Berisse mirė 
Arinauskas. Pirm jo ten pat mirė 
jo gyvenimo draugė buv. Buivi- 
dienė, žagarietė. kelis metus sir­
gusi reumatizmu ligonės kėdėje. 
— Red.).

—Edvardas Teuteris iš Biržų 
įieško savo brolio, gyvenančio 
Argentinoje. Teirautis „A. L. Bal-

įsikūręs—Vincas Senulis, 
ranmr pajūry sykiu su savo žmol 
na Marcele, įsisteigė parketo gal 
mylios įmonę ir deda parkeli! 
grindis didžiausiose to pajūriui 
statybose. į

—Jurgis Graibus su žmona tii-1 
ii daug darbo savo pensione .Mil 
ramar pajūry, c. 19, Nr. 864.

—Klemensas Balčiūnas (jauna 
sis) jau antras mėnesis Bergai 
savo šeimos priežiūroje, c. Espa­
ña 1297, Bs. Aires. Jaučia kvė­
pavimo organų sunkumą.

—Elena Tamulytė sunkiai ser 
ga ligoninėje Argerieh, aukštas 
I. salė 2, lova 45.

—Juozas Eidukonis su dviem 
dalininkais baltgudžiais turi bal 
du fabriką „Disna“, Av. Las 
Incas 5063, Bs. Aires. Dar pri­
imtų dalininkų.

AUKOS LIETUVIŲ CENTRUI
Dr. Jono Basanavičiaus vardo 

Argentinos Lietuvių Centro Rū­
mų statybai gautos aukos se­
kančiai :

Munro lietuvių: V. Kuraičio, 
V. Valatkos, D. Kryžioko, I. Mo 
tiejūno ir J. Ališausko su šeimo­
mis 5. X. 57 surengto parengimo 

4.691 - 
1.000- 
1.000- 
1.000- 

500- 
500- 
500 - 
500 — 
150- 
150- 
140-

PAJIEŠKOJIMAI

Prašomas atsiliepti Pranas Ja­
siulionis, sūnus Mateušo. ki’inio 
nuo Švenčionėlių (Svincianko.s) 
iš tėviškės išvykęs 1928 metais 
ir vėliau gyvenantis Argentino­
je, Buenos Aires. Ieško iš »k'i-

lės duktė Monika Morkūnienė 
Švenčionėliai. Tarybų g. ">. Li<*

jį žinantieji pranešti adresu:

Uatherines, Ontario, 
ha tiesiog į ..A. L. I

Liudui Jakavičiui „A. L. Bal­
se" yra laiškas iš Anykščiu.

Vilučiui Antanui, Vilučiui An­
tanui ar Jonui . A. L. Balse" yru 
du laiškai nuo Elenos Diržytos iš 
Rygos.

Antanui Gutauskui „A. L. Bal­
se“ yra laiškas iš Kauno.

Jonas Lekarevičius iš Vilniaus 
įieško Argentinoje gyvenančio 
savo tėvo, (per Sra. Vihitienę, 
Rosario).

Kazimiero Lazausko ,i<liesas, 
jo klaususiam p. E. Jusiui, per­
duotas per p. S. D. (Kazimierui 
Lazauskui yra laiškas 
Redakcijoje nuo Vilhelminos 
levičienės iš JAV.).

Alfonsą Ivaškevičių prašo at­
siliepti Adolfas Kaminskas, c. 
Larravide 3 0 4 6, Montevideo,

„ALB“.
Pa-

FIAMBRERIA “KNITA” 
Independencia 1800, 

TE. 26 * 2540. Be. Airee
o. muujbts—peichodko, s»r. 
Didelis mátete ir fteimy jutetnki- 
msa. Didesnius nlsakymas atsta­

tom 1 umns.

Svečius Buenos Aires uoste sa­
vo automobiliais patiko J. Sud­
ulus, V. Burokas, N. Katinas. 
Kanapinskai, „Kovo" pirm. J. 
Petraitis ir kt. Laimėtojus ir jų 
palydovus argentiniečiai lietu-
viai priėmė ir palydėjo, kaip tik 
rus brolius.

—Aleksandars Arturo Mičiū- 
das, Lietuvių Centro veikėjas, 
apart turimo taxímetro Chevro­
let 51. kurim» jis pats dirba, nu­
pirko kolektyvą 220 linijoj, (Co­
che 17). kuris palaiko susisie­
kimą, tarp tirštai lietuviais ap­
gyvento priemiesčio. Villa Ria­
chuelo ir Liuiers; sumokėdamas 
961)00.00 pezų. Labai džiugu, 
kad mūsų jaunoji karta, kaskart 
vis stipriau atsistoja materia­
liai. (¡eros sėkmės linki. JS.

—Kazys Bručas, gyvenanti* V. 
Riachuelo. „A. L. Balsi»" Leidyk 
los kaimynystėje, iki šiol turė­
jęs mechanišką medžio apdirbi­
mo dirbtuvę, nusipirko ilgų ke­
lionių sunkvežimį L. Denis, 10 
tonų, sumokėdamas 120,000.00 pe 
zų. Lietuviai, kurie reikalingi 
perkraustymo ar pervežimo pa­
tarnavimo, prašom kreiptis pas 
Kazį Bručą. JS.

—Kazys Jasas, po sunkios upe 
racijos ligoninėje Penna. jaučia 
si gerai ir jau pradėjo dirbti sa­
vo ankstyvesniame darbe, alyvos 
apdirbimo fabrike SAFRA.

F. švelnikas.

—Kazys Ivoškevišius, pajieško 
mas giminių iš Lietuvos, prašo ­
mas atsiliepti pas Teresą Alek­
sienę, Defensa 735, Bs. Aires.

—Antanas ir Stefanija Buzai- 
tė Paužai, pardavę maisto krau­
tuvę Urquizoje. už. $ 10,000 nu­
sipirko kalinę ir barą Dock 
Sude, c. Massini 1399. dvi kvad- 
ros nuo ('ADE.

—Stasys Metrikis, Kunigonio 
ir Kriščiūno fabriko darbų ve­
dėjas, po karo atvykęs iš Dani­
jos ir čia sukūręs lietuvišką šei­
mą. nusipirko namą gatvėje Pnm 
pa 22, Don Bosco, GR.

—Juozas Vasiliauskas su žino­
mi nusipirko restoraną Miramar 
pajūry.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AIZCOBBE 
Nuo 10-12 ir nuo 16-19 vai.

Paraguay 1365. TE. 41-4207

MODERNIŠKA RŪBŲ

JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

UislenlnSs ir vietinis modilagoi; 
Modsrnllkaa rtbą pasiuvimas 

Kainos prieinamos — uitlkrtna 
klljsntu patenkinimą 

Santos Dūmon t 2474, Be. Aires 
TE 72 - Parque -5455

PIRMA LIETUVIAKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymai
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Be. As. TB. 21-0265

V1NCAS RAMANAUSKAS 
(Diplomuotai JAV) 

Dirba ir parduoda: Badio aparatui 
combinados ir ampliadoras. Taiso 
visokis flnue U aparatus, 
garantuodamas ui saro darb*. . Pa­
lankus ir susitarus, sutaiso namuose

calle Pol* 280 — TE. 644154 
(▲nkftanat Bivatevte ICMteO)

Imprenta “La Voz”, José León

WUFA BaDÜOXDA

1*»

l)i*aOOXON PO8TAJL: (MSiUa te O*ttm Sos, tena. Ragiitro N m tonal de la Propiedad Intelectual Nr &61M8LA VOZ DE LOS LITUANOS ES LA ARGENTINA

1082 METAI (ANO) XXIXJUEVES, 21 de NOVIEMBRE de 1957.

Amerikos Ginklai Galingesni Negu Sovietiniai

ARGENTINOS GYVENIMO NAUJIENOS

prezidentas, Dr.

Tradicinis,Įdomus moksleivių vakaras gruod.-dic J, L. Klube, Boedo 131

PAVERGTOJE 
TĖVYNĖJE

en 
de

sutartimi surištų 
taigi ir Prancū-

:er a los lo­
sólo llevan-

JAV 
Cur-

—Luis Armstrong, garsusis 
JAV negras jazzo trompetistas, 
po kelių koncertų iš Buenos Ai­
res išvyko Chilėn.

LA JUVENTUD LITUANA 
FRENTE A LA TRAMPA

Nors ir keista, bet ir dabar dar 
Lietuvoje prie duonos, cukraus, 
dežrų, vilnoninių medžiagų ir ki­
tų prekių pardnutuvių būna pir­
kėjų eilės. 1957 metais jų galė­
tų prekių parduotuvių būna pir- 
čiovas paskelbė obalsį „pasivyti 
ir pralenkti Ameriką“. Sunku pa 
syviti Ameriką, jei net pri»' juo­
dos duonos parduotuvės ar prie 
cukraus reikia išstovėti eilėje, 
kol gausi nusipirkti.

virš 
het 

taip

pro 
mi-
su-

EILĖfl PRIE DUONOS 
NESIBAIGIA

BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, LAPKRIČIO 21 D„ 1957 METAI

bllMAMAJUO UXUANO, FUXDteX) M «i AJTO 
UUUMXnON, RBDteNJION y ▲DMDnSTKteHOH:

„PAŽADAI IR TIKROVĖ“

Sovietų piktadarybių 
sukakties paroda

Buenos Aires salėje „Provin­
cia de Córdoba“ nuo 7. XI. 57 
virš savaitės laiko tęsėsi „Rusų

de 
la 

proporción de muchachos y mu­
chachas en las Universidades li­
tuanas es de 1 a 7. Los mucha­
chos lituanos se han visto for­
zados a irse “voluntariamente” 
a vivir a la Unión Soviética, 
desarraigada.

Como se ve de esta manera, 
con sus trampas, la Unión So­
viética hace desaparecer a los jó­
venes de Lituania no 
dose lo mejor para su dominio, 
sino que retira a los muchachos 
que en un momento determinado 
los puede utilizar no sólo como 
técnicos sino como material de 
guerra; como soldados y aleja el 
peligro que les puede ocasionar 
una juventud vibrante en una 
nación sojuzgada, juventud inte­
ligente que puede peligrar su do­
minio en Lituania.

■■n

1

Cortt. 0
Oral. Urqui

ARGENTINOS LIETUVIU UrufTijuJi 5 urufTijMi pmhU 
VISUR KITUB 3 tea. teL

ADBE80 pUtltūBM Mitui. BAITUS U pcaMSk» 
ratM iląati: OuUte te Ourrao 303, Bunmn tena

ASMENIŠKAI KBEIPTUI:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires

SPAUSTUVS: c. Jote Lteu BuAroa MM, Dummm teito

VIRŠUJ KAIRĖJ: Argentinos prezidentas, 
gen. P. E. Aramburu (be kepurės) 15. XI. 
57, pasiruošęs skridimui amerikiečių lėktuvu 
greičiau už garsą, 1,350 kilomterų per va­
landą. APAČIOJ . Toki pat skridimą. Argen­
tinos aviacijos savaitės proga išbandė JAV 
ambasadorius Willard Beaulac. DEšLNEJ: 
VIRŠUJ: Gen. Aramburu lipa iš orlaivio.

JAV. GYNIMO MINISTERIO 
ATSAKĖ CHRUŠČIOVUI 

Pereitą savaitę Sovietų kom­
partijos sekretorius Nikita Chruš 
čiov garsiai prabilo apie sateli­
tus. Deklamavo apie taiką, bau­
gindamas karu.

Bet JAV gynimo ministeris 
Neil McElroy, 19. XI. 57 savo 
kalboje įrodė, kad JAV greito 
skridimo ir kovingumo ginklai to 
Ii pralenkia sovietinius.

Amerikietis pažymėjo, kad J. 
A. V-bių aviacijos pasirodymas 
Argentinos aviacijos savaitėje su 
muša visus Sovietų pasigyrimus, 
čia ne vien greičio rekordai su­
mušti, bet atskrista ir grįžta iš 
Argentinos be nusileidimo, ore 
papildžius rezervus.

Rusų „Sputnikus“ valdo kitų 
planetų trauka, žadėjo, bet nesu­
gebėjo pasiimti atgal savo erd- 
vėn iššauto gyvulio.

—Čekoslovakijoje, susekus kol 
ehozininkų suokalbį komunistinę 
valdžią nuversti, suimta daugy­
bė „amerikoniškos politikos“ ša 
liniukų.

—Kolumbijoje suimti buvusio 
diktatoriaus generolo Gustavo 
Rojas Pinilla šalininkai, Bogoto 
je bandę nuversti šalį valdan­
čią Karinę Tarybą.

—Japonijoje 18. XI. 57 pasi­
baigė JAV kareivio AVilliam S.

• Girard byla. Jis neva netyčia 
nušovė japonę moterį Naka Sa­
kai. Ištyręs aplinkybes, teismas 
jį nubaudė trims metams. Girar- 
d<> žmona, taip pat japonė, mel­
dėsi prie Budos stovylos, kad jos 
vyras būtų išteisintas.

—Prancūzijos premjeras Fé­
lix Gaillard gavo parlamento di­
džiumos pasitikėjimą. Jam ne­
pritaria tik kraštutnnybės: fa­
šistai ir komunistai.

—Tunisą remia ginklais JAV 
ir Anglija. Dėl to labai susirū­
pino Prancūzija, jausdama pa­
vojų savo interesams Afrikoje. 
JAV, u. r. min. Dulles išaiški­
no savo kolegai, Prancūzijos u. 
t miuisteriui Pineau, kad ameri 
kiečiai ir anglai tuos ginklus 
siunčia Atlanto 
šalių apsaugai, 
zijos naudai.

—Brazilijos
Kubitsehek, 18. XI. 57 Rio de Ja­
neiro mieste išbandė skridimą 
ureičiau už garsą JAV lėktuvu. 
Po gen. Aramburu, Dr. Kubit- 
schek yra antras prezidentas 
skridęs 1,350 kini, per valandą.

—Londonan 18. XI. 57 atplau­
kė Sovietų laivas “Baltika”, 7 
500 tonu talpos, atgabendamas 
2. 500. ()00 svarų sterlingų ver­
tės aukso liedinių.

—Vengrijos komunistinis prem 
jeras, Janos Kadar, kalbėdamas 
Budapešte apie pernai spalio mė­
nesį įvykusį sukilimą, baugino 
gyventojus gręsiančiomis baus­
mėmis už naujų sukilimų bandy­
mus.

—Varšuvoje 3,000 studentų 
„pasyviu streiku“ protestuoja 
prieš okupacinę universiteto ad­
ministraciją.

—Jugoslavijos prezidentas Ti­
to keliais banketais pagerbė So­
vietų krašto apsaugos ministerį 
maršalą Žukovą, pirm virtimo vie 
šėjusį Belgrade. Ten vi išėjusį 
Anglijos u. r. ministerį Sehvyn 
Llovdą Tito tik vienu banketu

Paskelbti visuotinieji 
rinkimai

Pildydamas revoliucinės vy­
riausybės pažadus, laikinasis pre 
zidentas gen. P. E. Aramburu, 
15. XI. 1957 paskelbė visuotinus Antikomunietų Sąjungos Argen- 
rinkimus, kurie įvyks vasario 23, 
1958.

Tą dieną šalies gyventojai iš­
sirinks 466 prezidento ir vicepre 
zidento rinkėjus, 46 senatorius, 
IBI kongreso atstovus, provinci­
jų vyriausybes ir miestų valdy­
bas.

Konstitucinė vyriausybė pe­
rims šalies valdymą gegužės 1. 
1958.

—Santa Fe posėdžiavusis Kon­
stitucijos Reformų Kongresas, ne 
tekęs kvorumo, baigė posėdžius, 
pasisakydamas už 1853 m. Kons­
tituciją, kaip ją papildė šis Kon 
giesus. būdamas pilname sąsta­
te.

Buvo labai Įspūdinga 
aviacijos savaitė 

Dvyliktoji metinė Argentinos 
aviacijos savaitė, įvykusi tarpe 
10 ir 17 dienų lapkričio, 1957, 
buvo nepaprastai įspūdinga.

Be daugybės Argentinos lėk­
tuvų, skraidžiusių padangėse, da 
lyvavo pusšimtis moderniškiau­
sių JAV oro milžinų, kuriems 
vadovavo 6-tos JAV Oro Jėgų Di 
vizijos brigadierius Paul S. Em- 
riek.

Pusė milijono Buenos Aires 
gyventojų stebėjo amerikiečių lėk 
tuvų akrobacijas. Kuomet smar­
kieji lėktuvai praskrisdavo 
minių, minios palinkdavo, 
lėktuvų nespėdavo įžiūrėti, 
smarkiai jie praskrisdavo.

Lapkričio 12, antrasis 
aviacijos viršininkas, gen., 
tis Le May. vairuodamas galin­
gą lėktuvą-eisterną .iš Westover, 
Mass., į Buenos Aires aerodromą 
Ezeizą atskrido per 13 valandų 
ir 3 minutes, padarydamas 10 
tūkstančių ir 160 kilometrų ke­
lionės be nusileidimo. (Iš New 
Yorko iki Maskvos tik 7,763 ki­
lometrai).

(¡en. Le May specialiai atvežė 
JAV prezidento gen. Eisenhowe- 
rio draugišką laišką Argentinos 
prezidentui gon. Aramburu. Grįž 
damas gon. Le May nuvežė Ar­
gentinos prezidento laišką JAV. 
prezidentui, padarydamas kelio­
nę atgal per 11 valandų ir 5 mi­
nutes.

Aviacijos savaitė dar labiau 
suartino Argentiną su Jungtinė­
mis Amerikos Valstybėmis.

—Gen. P. E. Aramburu, laiki­
nasis Argentinos prezidentas, yra 
pirmutinis prezidentas pasauly­
je, kuris šios šalies aviacijos sa­
vaitės proga, 15. XL 57, grei­
čiau už garsą skrendančiu ameri­
kiečių lėktuvu, iš Buenos Aires 
į Montevideo nuskrido ir sugrį­
žo per 15 minučių.

—„Aguinaldo“ (metinis algos 
priedas) visiems dirbantiems Ar 
gentinoje bus išmokėtas gruodžio 
pabaigoj.

—La Plata, Buenos Aires 
vineijos sostinė, 19. XI. 57 
nėjo savo įsikūrimo 75 m. 
kaktį, dalyvaujant prezidentui 
gen. P. E. Aramburu ir vice­
prezidentui admirolui I. A. Ro­
jas.

—Kviečių kaina Argentinoje 
nustatyta po 110 pezų už kintalą 
(100 kg.) pirmos rūšies ir po 
100 pezų už 100 kg. antros (pus- 
kviečių) rūšies, dastačius maišuo 
se Buenos Aires, Bahía Blanca 
arba Rosario uostan.

AMERIKONIŠKI ŽIRNIAI 
SU KOPŪSTAIS

iMinnesotos valstybės miestely­
je, St. Paul, Samo Watkinso šei­
moje gimė kūdikis 6. XI. 57.

Naujagimį tėvai pakrikštino 
dviem vardais: Sputnik-Eisenho- 
wer, žinoma, palikdami pavardę 
Watkins, kurią ir JAV negalima 
be tam tikrų formalumų pakeis­
ti.

—Pragoję 13. XI. 57 mirė ko­
munistinės Čekoslovakijos prezi­
dentas, Antonin Zapotoeky, 72 
metų amžiaus. Jo vieton paskir­
tas Antonin Novotny.

—Egipto ambasadoje Maskvo­
je, baliaus metu, Chruščiovas pa 
reiškė kelesdešimčiai korespon­
dentų, kad jis laukia atvykstant 
Maskvon pasikalbėti Anglijos 
premjero Harold MaeMillano ir 
JAV. prezidento Eisenhowerio 
bei u. r. min. Dulleso, kaipo 
..brangiausių savo draugų". Tik 
vargu jie bevažiuos.

—Sovietų „Sputnikai“ I ir II 
tebeskraido, naturales traukos 
kontroliuojami. Pirmutinis kelei­
vis, kalė „Laika“, mirė moksli­
ninkų kankinės mirtimi ir tebe­
skraido dausose su „Sputniku 
II". Ji buvo aprūpinta parašiutu, 
bet jo panaudoti nesugebėjo.

“Vos de la Libertad”, periódi­
co uruguayo, dirigido por el ami­
go de los pueblos oprimidos, J. 
p. Martines Bersetche, en su edi­
ción del mes de octubre de 1957, 
bajo el título “Otra trampa co­
munista", publica el siguiente 
artículo sobre el destino actual 
de la juventud de Lituania:

El llamado a la juventud, de 
los comunistas, para la denomi­
nada nueva construcción de Si- 
beria, en la cuenca del Doñee, 
o a las tierras vírgenes de Kha- 
rakhstan, es mirado por los li­
tuanos como una trampa del 
Kremlin para atraer a las juven­
tudes lejos de la patria en dón­
de la vida es actualmente mise­
rable, con promesas brillantes de 
mejor porvenir en las más remo­
tas regiones de la Unión Sovié­
tica.

La juventud lituana no desea 
abandonar su tierra, pues quiere 
hacer lo mejor que pueda en 
casa, por su libertad, felicidad y 
mejoramiento del nivel de vida.

Por otro lado, la juventud sa­
be demasiado bien que las pro­
mesas comunistas son tan irrea­
les como un cuento de hadas. 
Pero... el Kremlin tiene mu­
chos medios para deportar a los 
ióvenes de Lituania.... “volun­
tariamente”. Todos los mejores 
puestos y oportunidades en Li- 
tuania se otorgan a los rusos. 
Si uno de los intrusos vuelve a 
Rusia, otro ruso ocupa su lugar.

De este modo la juventud li­
tuana —con o sin educación uní- 

I versitaria— se ve privada así de 
I las mejores posiciones en su pa­

tria. No hay salida; habrá, que 
irse a la Unión Soviética en bus- 

I ca de trabajo; quedarse en su 
I tierra natal equivale a llevar 
I una existencia de cesante ex- 
I puesto a los rigores del régimen, 

į También hay otro modo de 
I “responder” de la junventud li- 
I luana. A jóvenes talentosos sin 
I medios de subsistencia el régimen 
I soviético les ofrece educación su- 
I perior gratuita, con una condi- 
| ción: la de ir a algún estable- 
I cimiento universitario de 
I la Unión Soviética. Después de 
I recibir su título, estas personas 
I reciben cargos determinados por 
I los soviéticos, especialmente 
I las más apartadas regiones 
I Rusia y Siberia.

I Hay noticias confirmadas 
I que debido a esta política

tinoje“ suruoštoji paroda: „So­
vietinės valdžios piktadarybių 40 
metų sukaktis“.

Piešiniais, diagramomis, pa­
veikslais ir statistikomis parodos 
rengėjai patiekė paskutiniųjų 40 
metų Rusijos istoriją. Platus tra­
giško Romanovų šeimos išžudy­
mo atvaizdavimas; pilietinių ka­
rų etapai; bolševikų valdžios su- 
ponėjimas; Kremliaus viešpačių 
pasirašytos ir sulaužytos sutar­
tys su Lietuva ir kitais kaimy­
nais ir t.t.

Spalvuotuose žemėlapiuose Pa 
baltijo šalys žymimos kaipo ats­
kiros valstybės.

Parodyti Kompartijos spausdi 
niai Argentinoje.

Parodos suruošime daugiausia 
pasidarbavo Rusijos išeiviai Mi- 
loradovič, Filipov, parodos pirm. 
VI. Skorobogacev ir kt.

Spauda ir radio šią parodą pla 
čiai garsino. Ji buvo gausiai 
lankoma.

$pelnas
Vincas
Angelą 
•Juozas 
Kazimieras Norkus 
Aleksandras Beiga 
Antanas Sabutis 
Vitalis Szubelka 
Al betas G. Jasas
A. Vyturys su draugais 
..Lietuvos Aidai“

N o į kaitis 
Norkaitienė 
Kanapinskas

$500.-i 
500.- 
100 —
100- 
100 - 
100-
100- 
100- 
100-

Viso $ 10.231 — 
Berisso Lietuvių Katalikų Sa­

višalpos ir Kultūros Draugijos 
„Mindaugo" pasidarbavimu gau­
tos šios aukos:

Draug. „Mindaugas"
Juozas Martinkus
Kazimieras Pilka 
Irenė Mažuika 
Nelly Stasys 
Jurgis Staškūnas 
Enrikas Virbickas 
Vladas Augulis. 
Mykolas Tamoliūnas
Po $50: Pov. Ražanskas, Kaz. 

Janonis ir J. Z. Dugnas. Kostas 
Mikelaitis $40. Po $30: T. Slap- 
šys, A. Stulpinas, S. Dulksnys. 
<). Glemžime ir Br. Marcinkevi­
čius.

Po $20: J. Liepa, A. Pampa- 
ras. P. Vaškas, A. Petraitis, A 
Šeštakauskas, Juozas Petronis ir 
Jz. Ambroziflnas. K. Krukonis ir 
J. Vogulis po $ 10. Viso iš min- 
daugiečių gauta $ 2.200. -

Svetimšaliai gali balsuoti 
miestų rinkimuose

Buenos Aires miesto tarybos 
tinkintuose, įvykstančiuose visuo 
linų balsavimų dienoje, 23. 2. 
1958, galės balsuoti sostinėje gy­
venanti svetimšaliai.

Jie galės balsuoti ir kitų mies 
tų rinkiniuose, kur tų provinci­
jų vyriausybės taip patvarkys.

—José Bautista Urrutia, 31 m. 
amžiaus. 22 linijos tramvajaus 
konduktorius, prie Defensa ir 
Brasil gatvių kampo rado 15 tūk 
stančių pezų. kuriuos pridavė 14- 
tai komisarijai.

—Santa Micaela laive Buenos 
Aires muitinės valdininkai kon­
fiskavo kontrabandos $618.000 
vertės.

Viso labo šiuo sąrašu $ 12.431.- 
Gilią padėkų reiškia —

Lietuvių Centro Valdyba

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Cm# “C A PICUA” 

Perduoda loterijos bilietui, mokyk 
loma reikmenių. ialalUK etc. 

FHTU8 VAIOBKONIB. MV. 
Wornes 378 Villa Crespo

Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dubos universitetuos. Kardio 
logijos viršininkas Fiorito 11 
giminėje. Širdies ligų specia­
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 

torijoje nuo 18 iki 19 vai.
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Suárez 5684, Be, Aire*.

Visos Amerikos advokatų 
kongresas

Dešimtasis visos Amerikos ad­
vokatų kongresas nuo 14. XI. 57 
vykstu Buenos Aires Juridinio ir 
Visuomeninių Mokslų Fakulteto 
Rūmuose. Dalyvauja žymiausi 22 
Amerikos respublikų juristai.

Kongresų atidarė Argentinos 
laikinasis prezidentas gen. P. E. 
Aramburu, pabrėždamas istorinę 
šio suvažiavimo svarbą. Lyčiai 
prieš du metus,' devintasis visos 
Amerikos advokatų kongresas, 
posėdžiavęs Dallas, Texas, šį nu­
tarė vykinti Argentinos sostinė­
je. kaip tik tuo metu, kaip ši ša­
lis pasiryžo grįžti demokratijon.

Lyginamosios ir tarptautinės 
teisės PanamerikoR instituto di­
rektorius Henry Holland ir kiti 
juristai daro pranešimus.

—Villa Dominico sabotažniiv 
kai susprogdino iš »La Platos 
į Dock sūdą patiekiančius naftą 
vamzdžius. Nuostoliai siekia 5 
milijonus pesų.

Dr. Alfredo Palacios, 
juristas, rašytojas, universiteto 
profesorius, kurį Socialistų Par 
tijos kongresas 18. XI. 57 no­
minavo kandidatu į Argentinos 
Respublikos prezidentus. Vice­
prezidentu nominuotas Dr. Car­
los Sánchez Viamonte. (Jau pe­
reitais metais, kuomet Argenti­
nos ambasadorium Urugvajun, 
vieton Daktaro .Palacios, tapo 
paskirtas žurnalistas Lanūs, ,.A. 
L. Balsas“ pastebėjo, kad Dr. 
Palacios bus kandidatu j prezi­

dentus).

Tokia antrašte „Tiesos“ rug­
sėjo 20 d. numeryje Kauno Vai­
čaičio gatvės 7 nr. gyventojai 
skundžiasi, kad jau „dešimtis 
kartų kreipėsi žodžiu ir raštu į 
Kauno butų ūkio valdybą, prašy­
dami suremontuoti griūvantį na­
mą. Tačiau valdybos vadovų, 
kaip matyti, tas nejaudina. Jie 
tik žada remontuoti, bet remon­
tą pradėti ir negalvoja. Pritrūkę 
kantrybės gyventoji kreipėsi į 
..Kauno tiesos“ redakciją, prašy­
dami išjudinti butų ūkio valdy­
ba iš letargo miego Pastaroji 
pranešė redakcijai, kad duoti nu­
rodymai 20 butų valdybos val­
dytojui Stankevičiui padaryti bū 
toliausią remontą. Tačiau tai bu­
vo tik atsiprašinėjimas. Paaiškė­
ję. kad nėra sąmatos tam remon­
tui atlikti, o kada sąmata atsira­
do. pasirodę, kad tie namai ne­
įtraukti į remonto planą, tad ir 
vėl remontas nebuvo pradėtas. 
Gyventojai skundžiasi: „Jeigu 
butų ūkio valdybos vadovai ne­
ja u t r ū s gyventojų poreikiams, 
tai jie turėtų susirūpinti hent 
(Mitybinio turto apsauga. Juk 
tiek metų neremontuojamas vi­
sai sugrius Kas už tai atsakvs?“ 

—Sirijai su Turkija išsiaiški­
nus per JTO, dėl menamų pa­
sienio incidentų, skaitoma, kad 
provokacinė Sovietų politika toj 
srity pralaimėjo.

—Birminghamo teisėjas Alta 
Kitig nubaudė 20 metų kalėti 
Alabamos valstybės Ku Khix 
Klano vadovą Joe »P. Pritchett, 
31 ni. amžiaus, kuris sykiu su 
kitais 5 knklinksais, laukuose 
pasigavę 34 metų amžiaus negrą 
Jndge E. Aaroną brutališkai 
skustuvu išskapino.

—Santiago del Estero provin­
cijos buvusis gubernatorius Pe­
rono laikuose, Francisco Javier 
González, 54 m. amžiaus, nuo šir­
dies smūgio mirė Buenos Aires 
kalėjime pereiti) savaitę.

—Sovietų premjeras Bulgani- 
nas pareiškė spaudos atstovams, 
kad Sovietai susitarė su Egiptu 
abipusės paramos reikalu.

—Detroite 18. XI. 57 gaisre 
žuvo šeima su 6 vaikais, kurių 
amžius siekia nuo 3 mėnesių iki 
7 metų.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Lapkričio 21 d., 1957 n., M lOftį Lapkričio 21 d., 1957 m., M 1082 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALBAB Puslapis trečias

balsaS Lietuviai Penkiuose Kontinentuose J,?*™ Geofiziniai Melai
Periódico Lituano Informativo 

Fundado en el afio 1927 
Av. Boedo 737, Ba. Aires. Tel. 97-4444

•HMM

AŠARAS JIE VADINA 
JUOKAIS

BENDRUOMENĖS ORGANAI 
VOKIETIJOJE

Nepartinis, uninuaiaa ir piečiausiai 
skaitomas lietuvių laikraitis 

Pietų Amerikoje 
Spauadlnamaa savoje spaustuvėje 

ALB Leidyklos ir Spaustuves adresas: 
c. José León Su&rez 5684, Ba. Aires.

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 50 Arg. peaų. 

Urugvajuje 6 Urugv. pozai. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE OOBBEO 303, Ba. Aires

VASARĄ RUOŠKITE ROGES, 
O ŽIEMĄ — VEŽIMĄ

Pakalbėsime apie mūsų kul­
tūrinius parengimus. Dabar, kaip 
tik laikas. Anot patarlės: „Ge­
ras ūkininkas vasarą sutvarko ro 
ges, o žiemą paruošia pavasariui 
vežimą...“

Argentinos lietuvių parengimų 
temomis visi kalba: Vieni viską 
smerkia, kiti nuolaidžiau kiriti- 
kuoja.

Viską smerkia, žinoma, tie, ku­
rie nei piršto nepajudina meni­
nio ar medžiaginio parengimų pa 
sisekimo palaikymui.

* * *
Argentinos lietuvių kolonijos 

parengimus galima paskirstyti į 
tris rūšis:

MINĖJIMAI, kuriuose turėtų 
dalyvauti visų organizacijų va­
dovybės ir plačioji visuomenė. 
Tuos minėjimus — Vasario 16 
ir 1.1, turi rengti kolonija bend­
romis jėgomis, per organizacijų 
ir spaudos sambūrius. Rengėjai ir 
programą nustato. Šių parengi­
mų pelnas privalo eiti bendriems 
tautos reikalams: Vasario 16 
Gimnazijai, Tautos ar Kultūros 
Fondui ir tam panašiai.

BALIUKAI, kuriuos ruošia ats 
kiros organizacijos ir kas nori. 
Juose pasitenkinama įvairiausio­
siomis programomis: Vaidini­
mais, dainomis, muzika; kartais 
vien šokių pakanka, neretai vien 
pavalgymo ir nugėrimo užtenka. 
Šie parengimai būna įvairiausio 
lygio. Vieni tokių parengimų pa­
sisekimą supranta ir vertina tuo, 
kur daugiau suvalgyta ir išgerta. 
Kiti vaidybinio ir vokalinio me­
no numeriais parengimą puošia.

šiais antrarūšiais parengimais 
savo egzistenciją teisina jų inicia 
toriai ir jų pamėgdžiotojai. Jų 
kultūrini lygi nemada „keden­
ti“ ...

AKADEMINIAI parengimai: 
Paskaitos, diskusijos, profesinių 
bei studentijos akademinių rei­
kalų tarimai; ryšiai su kitatau­
čiais, kameriniai koncertai, ka­
vutė akademikų tarpe; filmos, te 
levizija.

Šios rūšies lietuvių parengimai 
gali Įvykti puošniausiose sostinės 
salėse, universitetų auditorijose, 
Prekybos Rūmų patalpose.

Ir įvyks, kuomet savieji nekliu 
dys akademikų organizacijai, 
kuomet tūli reprezentaciniai sam 
būriai paūgės aukščiau parapiji­
nės kultūros ir nesitenkins vien 
nugėrimo varžybomis.♦ ♦ *

Be spaudos nėra tautos. Spau­
dos uždavinys labai didelis ir vi­
sokiausių parengimų atžvilgiu. 
Tiesa, spauda negali reikalauti iš 
pasiryžėlių, scenos darbų sava­
norių, kad jie tobulai dainuotų 
ar vaidintų. Negali reikalauti dėl 
to, kad Argentinos lietuvių sce­
nos pažibos savo medžiaginę kar­
jerą aukoja scenos menui, kolo­
nijos labui. Pasišventėliai, ne 
profesionalai mūsų publiką juo­
kina ir virkdo. Jie ją prie lie­
tuvių prilaiko.

Tautiniu atžvilgiu spauda pil­
nai pateisinama būdama toleran­
tiška. Kitas reikalas, — meninės 
pusės kritiško gvildenimo stoka. 
Taip yra dėl to, kad spauda ne­
turi teisės savanorių atstumti.♦ * *

Visi pas mus kalba apie paren­
gimus. Savitarpis kritikos žodis 
yra sveikintinas. Jau vien tas 
faktas, kad yra balsų už aukš­
tesnį meno lygį, garantuoja pa­
žangą.

Ne vien meninė, bet ir kultūri­
nė parengimų pusė turi labai di­
delės reikšmės visai parengimų 
„pramonei“. Taigi dabar, prasi­
dėjus piknikų sezonui Argenti­
noje, ruoškimės visų trijų rūšių 
parengimams uždarose salėse.* * *

šių metų bėgyje Argentinos 
lietuvių scenoje pasirodė arti pu­
sės šimto naujų veikėjų vardų.

Lietuvoje dabar eina satyros ir 
humoru žurnalas „Šluota“. Jis 
akėju tik lietuvius darbinipkus 
ir kolchozų vedėjus, bet Lietuvą 
valdančių ponų visiškai neliečia.

„Šluotos“ Nr. 2 rašoma:
„J. Greiffenbergerio vardo me­

talo fabrikas Kaune gamina ema­
liuotus imlus, {pylus karštos sriu 
bos emalis susproginėja. Jo smul­
kios dalelės patenka į skilvį.

Kauno artelė „Metalistas“ ga­
mina tokias šakutes, kurias 5 me­
tų vaikas lengvai suriečia į ba- 
ronką.

Šiaulių odos ir avalynės kom­
binatas Kinis gamina batus, ku­
riems po poros dienų atkrinta 
puspadžiai bei kulnis.

Verslinės kooperacijos artelėse 
„Pergalė“ Klaipėdoje ir „Naujas 
gyvenimas“ Šiauliuose gamina 
vatines kelnes bei švarkus. Kel­
nių kiškos bei švarkų rankovės 
visuomet, kaip taisyklė .būnavie 
na už kitą trumpesnės.

A. 'Kazėnas iš Panevėžio rašo, 
kad ten per Nevėžį buvo nutarta 
pastatyti tiltas. Buvę įkalti, net 
keli poliai. Daugiau niekas staty 
ba nebesirūpina. Vaikai bežais 
darni išjudino polius, o Nevėžio 
vanduo nusinešė juos su savimi.“

Birželio mėnesio, 1957, „Šluo­
tos“ N r. 11 rašo:

„A. Mačius praneša, kad Šir- 
vėnos ežere įrengė plaukymo ba­
seiną. Vėjui papūtus baseinas 
iširo ir išplauktojo po visas ežero 
puses.
35.000 rublių išleisti baseino sta-

Su baseinu nuplauki; ir

tyliai. Dzidas Dantis gerokai iš­
bara Kazlų Rūdos gydytoją Šar­
kį už išrašinėjiiną darbininkams 
ligonio pažymėjimų su neaiškio­
mis ligomis, kaip tai sėdomo ner­
vo uždegimas, nervinis susirgi­
mas ir pn.

V. Rinkus rašo, kad buvusį 
„Dinamo“ Respublikinės Tary­
bos prekybos skyriaus viršininką 
Moisejų Teitelmaną teismas nu­
teisė už vagystes. Dabar tas pats 
Teitehnanas paskirtas ūkinių pre 
kių žinovu.“

12 „Šluotos“ nr. rašo:
„VI. Turauskas rašo, kad Lie­

tuvoje kalvis negali gauti kalviš- 
kų replių. Reples pirkti turi va­
žiuoti į Minską. Minske už rep­
les sumoka 8 rublius, o kelionė 
į Minską kainuoja 235 rubliai.

M. Uuguraitis rašo, kad Seiri­
jų miestelyje „Vienybės“ kolū­
kis statęs pirtį. Pirties pastatyti 
nepajiegė. 
me statyti 
karvė.

‘Šiaulių 
studentas 
„šluotai", 
sų apskr.) 
tuvos girių senelis ąžuolas. Prie 
jo istorinis vertingas paminklas 
— vergų bokštas. Dabar šiame 
bokšte kiaulės laikomos.

Kalnelio kolūkio pirmininkas 
Grikša iškirto šimtamečius ąžuo­
lus ir išvežė į Ukrainą kukurū­
zų sėklai keisti. Salantų rajono 
prokuroras už tai jam jokios by­
los nekėlė, nors visi žinojo, kad 
Grikša dalį šių ąžuolų pardavė 
už 1000 rubių Daukantui.“

—BALFo pirm. kan. Dr. J. B. 
Končius iš JAV lankėsi Vakarų 
Europoje. Buvo ir Čekoslovakijo 
je bei Lenkijoje. Aplankė ir Sei­
nus.

—Krukuose, prie Nemuno, sta­
tomi laivai Nemuno ir Kuršių 
marių žvejams.

PLB Vokietijos Krašto Tary­
bos sesijoje š. ra. spalio 19-20 die 
įlomis Huettenfelde išrinkta nau­
ja 'PLB Vokietijos Krašto Valdy­
ba ir kiti tos bendruomenės or­
ganai :

Krašto valdyba: E. Simonaitis 
— pirmininkas, K. Drunga — vi­
cepirmininkas, V. Sutkus — sek­
retorius, -L Stankaitis — iždinin­
kas, V. Šukys — narys.

Kontrolės komisija: J. Krikš­
čiūnas — pirmininkas, S. Kali­
nauskas ir V. Timpa nariai.

Garbės teismas: J. Kairys — 
pirmininkas, J. Jakštys ir F. Ske 
rys — nariai.

—„Latvijos“ redakcijos b ū t ą 
Wilheirne, Bavarijoje, spalio 12 
naktį aplankė Rytinės Berlyno 
zonos „svečiai“. Nepavykus pa­
grobti kartoteką, pasitenkino pa­
siimtais laiškais. Rašomųjų ma­
šinėlių nelietė. Taip pat apiplėš­
ta „Latvijos“ redakcija New Yor 
ke. Išvogta kartoteka.

—J. Lankutis paskirtas „Lie­
tuvių Tarybinės Literatūros Sek- Ainerikas. 
toriaus“, veikiančio prie Mokslų 
Akademijos vadovu. Jo pagelbi- 
ninkais yra V. Galinis, V. Kubi­
lius, J. Kačiulis ir kt.

—Antanas Venclova parašė 
naują romaną apie tai, kaip 1940 
metais Lietuvoje buvo įkurta bol 
ševikinė santvarka.

—Inž. Vyt. Kupčiūnas vado­
vauja Naujosios Vilnios staklių 
gamybos įmone.

—Pulk. V. Janums vėl išrink­
tas latvių „Dangavus Vanagu“ 
viršininku.

—PET ( Pavergtų Europos Tau­
tų) organizacija pereitą mėnesį 
visame laisvame pasaulyje suruo­
šė Vengrijos sukilimo metinės su 
kakties minėjimus. New Yorke 
ta proga kalbėjo Lietuvos dele­
gacijos pirm. min. V. Sidzikaus­
kas.

—PET pilnaties posėdžiai vyks 
New Yorke 10 ir 11 gruodžio die­
nomis. (JTO posėdžiai baigsis 14.

NAUJA JAV LIETUVIŲ TEI­
SININKŲ VADOVYBE

Lietuvių Teisininkų Draugijos 
CV. korespondenciniu keliu iš­
rinkti: Dr. Petras Daužvirdis, 
Bronius Ivanauskas, Jurgis Juo­
delis, Jonas Kutra, Vladas Mie­
želis, Aleksandras Plateris, Dr. 
Kazys Šidlauskas, kandidatais — 
Dr. Petras Jokubka, Pranas Šu­
las, Revizijos Kornisijon — Me­
čys Mackevičius, Boleslovas Ma­
siulis, Jurgis Kasakaitis, kandi­
datais — Antanas Sugintas, Fe­
licijonas Gaudusas, Garbės Teis­
man — Dr. Bruno Kalvaitis, An­
tanas Juknevičius, Stasys Vait­
kevičius, kandidatais — Juozas 
Vembrė, Valentinas Galdikas.

KAIP TIKRAI BUVO SU EMIG 
RACIJA IŠ LIETUVOS

Argentinos lietuviams pažįsta­
mas Pranas Ulevičius „Tiesoje“ 
ir „Tėvynės Balse“ rašo, kad ne­
priklausomos Lietuvos vyriausy­
bė buvo pa ruošusi eksportui 300 
tūkstančių Lietuvos gyventojų j

Atsiliepdama j tai „Elta“ pa­
tiekia 1937 metų Lietuvos Statis­
tikos Metraščio davinius, kurie 
yra sekanti:

birą.

Metai: Gimė:
1923 28.437
1924 28.371
1925 26.564
1926 29.275
1927 27.217
1928 30.247
1929 23.414
1930 27.013
1931 25.941
1932 28.794
1933 29.396
1934 24.981
1935 23.375
1936 27.006
1937 23.133
Dabar Lietuvos gy

ii laisvai „emigruoti

Emigravo:
2.693

2 869 
10.364 
18.086 
8.491 

15.999 
6.428 
1.756 
7.001 
1.300 
1.521 
1.911 
1.707 

979 
ventojai ga- 
“ tik i Si-

CUKRINIŲ RUNKELIŲ 
IR KITI DERLIAI

ru-

Dabar šiame nebaigta 
pastate apgyvendinta

pedagoginio instituto 
A. ‘Šimkus praneša 
kad Stelmužės (Zara- 
apylinkėje randasi Lie

Tai Argentinoje gimusis lietuvių 
jaunimas žengia į mūsų sceną! 
žengia su lietuviškais ir vieti­
niais veikalais. Jų pusė yra iš 
Argentinos lietuvių sostinės — 
Berisso.

Tai malonus reiškinys. Vienas 
visuomenininkas išgirdęs paša­
liečio komplimentą, pasakytą to 
visuomenininko sūnaus, pirmą 
kartą išėjusio scenon ir labai ge­
rai pasirodžiusio, atžvilgiu, pa­
tenkintai pasakė:

„Nauja šluota, gerai šluoja“.
Tokis jaunimas tai yra mūsų 

kultūrinis, mūsų meninis kapita­
las. Jis aunasi veteranų batais 
ir lipa į alkanų akių sekamą ir 
negailestingų liežuvių plakamą 
Argentinos lietuvių sceną.

Atviriau pasisakę minėjimų, 
baliukų ir akademinių parengi­
mų tema norime manyti, kad šie 
žodžiai ras atgarsį rengėjuose, vi 
suomenėje ir plunksnos kolegų 
tarpe.

O visa tai paruoš geresnes ro­
ges ateinančiai žiemai.

NADAS GIEDRAITIS.

—Dr. Antanas Trimakas, per­
nai ir šiemet lankęsis'Pietų Ame­
rikoje, suplanavo sukurti tarp­
tautinį judėjimą Lietuvai ir ki­
toms pavergtoms tautoms lais­
vinti.

NAUJI MŪSŲ INŽINIERIAI IR 
KITI PROFESIONALAI

—Rimvydas Bajoraitis 1957 m. 
pavasarį Case technologijos ins­
titute Cleveland gavo Bachelor 
of Science laipsnį.

—Eugenijus A. Dainius baigė 
Mc'GilI un-tą Montrealyje staty­
bos inžinieriaus laipsniu. Stu­
dijų metu jis priklausė šioms or­
ganizacijoms : Dr. J. Basanavi­
čiaus sambūriui, Kanados Liet. 
Studentų Sąjungai.

—Česlovas Januškevičius M c 
Gili un-te įsigijo Bachelor of 
Engineering laipsnį. Šiuo metu 
jis priklauso -Engineering Institu 
te of Cañada ir Corporation of 
Profesional Engineers of Quebec. 
. —Algirdas Jurkus užbaigė Eco- 
le Politechnique, Universitete de 
Montreal, įsigydamas elektros in­
žinieriaus specialybę. Jis yra ga­
vęs stipendiją dviems metams 
studijoms A n gi i j o j e . kur jis 
sieks „mastei*’s degree“.

—'Kęstutis Mikėnas, Illinois 
Unte baigęs architektūrą, dabar 
tarnauja Korėjoje Dėdės Šamo 
kariuomenės eilėse. Jis ten su­
projektavo karininkų klubą ir va 
dovauja jo darbams.

—Alfredas Kulys, Algimantas 
Banelis ir Gytis Šernas per ASS 
visuotiną suviažiavimą C’levelan- 
de, davė senjoro pasižadėjimą.

—Gytis Kvedaras, Gediminas 
Leškys, Stasys Mickus, Jonas Šar 
ka, Romualdas Dymša, Antanas 
Laucius, Algirdas Trinkūnas bu­
vo priimti į Korp. Vytis jumo­
rais.

—Nebraskos U n-tas suteikė ba 
kalaureato laipsnius šiems kole­
goms: K. Alminui — chemijos, 
S. Mickui — inžinerijos, M. Taut 
rimaitei — dietikos, M. Tautri- 
mui ir A. Totilui — kalbų.

—Juozas Stankus, gimęs 1922 
m. Radviliškyje, lankęs K au n o 
Aukšt. Technikos mokyklą, o vė­
liau studijavęs Vyt. Didžiojo un­
te mechanikos mokslus, juos už­
baigė Toronto un-te, įsigydamas 
mechanikos inžinieriaus laipsnį.

—Alfredas B. Baršauskas bai­
gė Mc Gili un-tą Montrealyje, 
gaudamas B. Eng. laipsnį, šį uni 
versitetą taip pat baigė ir Vy­
tautas Paulius.

—J. Lankutis Liet. TSR. rašy­
tojų žurnale „Pergalė“ š. m. spa­
lio mėn. numeryje 18 puslapių 
pašvenčia 1954 metais JAV. mi­
rusiam Vincui Krevei-Mickevi- 
čiui savintis. Rašoma mūsų di­
džiojo klasiko 75 metų gimimo 
sukakties proga. Buvusį Palec­
kio u. r. ministerį, paskui pali­
kusį okupantus Krėvę-Mickevi­
čių, kaipo literatą, savinasi bol­
ševikai, teigdami, kad kai kurie 
priešiški jo poelgiai neturi trug- 
dyti...

Cukriniams runkeliams šį 
denį buvęs nepalankus orus. Tuo 
sovietinė propaganda pateisina 
kai kuriuos derliaus nuėmimo su­
trukdymus. Tuose kolchozuose, 
apie kuriuos garsina sovietinė 
propaganda, derliai esą gaunami 
tekie: Pavyzdžiui Linkuvos rajo 
no kolchoze „Pirmyn į komuniz­
mą“ iš 60 ha ploto cukrinių run­
kelių buvę gauta po 150-200 cent 
nerių iš ha. Kėdainių rajono „Pi­
liakalnio'* kolchoze esą gauta po 
200 centnerių iš hektaro. Tame 
pat kolchoze gauti dar šie der­
liai: žieminių rugių po 18 cent­
nerių iš hektaro, kviečių po 15 
centnerių. Žinant sovietinių pia- 
nešimų praktiką, galima teigti, 
kad čia skelbiami derliaus skai­
čiai neatvaizduoja vidutinių kol­
chozų derliaus skaičių, o rodo tik 
, pirmaujančių“ kolchozų gamy­
binius rezultatus. Kokie skaičių 
skirtumai čia turima galvoje, 
matosi iš sekančio sugretinimo: 
Žurnale „Komunistas“ (N® 8/19) 
LKP Pasvalio rajono komiteto 
sekretorius rašo, kad 1960 i!) 
metais tikimasi vidutinį grūdinių 
kultūrų derlingumą pakelti ligi 
13 centnerių iš vieno hektaro, o 
cukrinių runkelių ligi 180 centne 
rių.

—Algirdas Gustaitis, rašytojas 
ir žurnalistas, vis didesnius ry­
šius užmezga su Holywoodo fil­
mų gamybos bendrovėmis. Pas­
kutiniame Amerikos pieštų filmų 
festivalyje tas mūsų laikraščio 
bendradarbis buvo pakviestas at­
stovauti lietuvių spaudą.

—D. Markauskas rašo „Tieso­
je", kad daktarė E. Maksimavi- 
čienė Kaune nubausta du metus 
kalėti už tai, kad paėmė 2,000 
rublių kyšio nuo dviejų abituri- 
jienčių, kurios ruošėsi stoti me­
dicinos fakultetan. Nepriimto­
sios pasiskundė ir nedamokėjo ki 
tų sutartų 3,000 rublių, o kated­
ros asistentė Dr. Maksimavičie- 
iiė pateko kalėjimam

—Jurka Galicenas, vadovau­
jantis „Galizene“ Bendrove Aust­
ralijoje, pasikalbėjime su „Mūsų 
Pastogės“ redaktorium patiekė 
dokumentalius įrodymus, kad jis 
yra Didžiojo Lietuvos Kunigaikš 
čio Gedimino ainis. Vedęs ame­
rikietę. Augina sūnų. Savo ry­
šį su DLK. ‘Gediminu įrodė Pa­
ryžiuje Rusų Didikų išleistu lei­
diniu „Descendents de Gedimin“.

—B. Pranskus Vilniuje pakel­
tas j profesorius.

• INFORMACIONES EXCLU 
SIVAS, de la Unión Cívica jpl 
ternaeional. Apartado Posta 
8299, México, D. F., México. Ki 
rikutūrų ir komentarų rinkiaii 
iš gyvenimo geležinės uždangų 
srity. Draugijoms ir knygynam] 
pareikalavus, sinučiama nemok 
mai.

• KNYGŲ LENTYNA, Nr. 9¡ 
94, 1956. Ofsetu atspausta J 
Morkūno spaustuvėje, Chicagi 
įe. Pu vėluota tie dėl teidykk 
kaltės. 16 puslapių leidiny gai 
su brangios bibliografinės nu 
dŽiagos. Pietų Amerikon 1 <1( 
k* ris metams. Leidinius (knyga 
ir periodiką) bei prenuraerats 
siunčiant adresuoti: Editor: Mr 
A. .1. Ružaniee-Ružancovas, 20: 
Madison Str., Westville, III 
USA. (Bibliografas RuŽancova 
savo laiške sako, kad tik <|v 
lietuvių leidyklos nustojo siiin 
tinėję savo leidinius jam mainai 
už taip retai pasirodomą „Kny 
gų ‘Lentyną“).

• CHRISTIANSKIJ VESTNI1 
(El Mensajero Cristiano), „pia 
tidesiatnikų žurnalas visiems mj 
lintięms Dievą ir ieškantiems te 
sybės“, Nr. 241-243, 1957, pusi 
25, iliustruotas. Leidžiamas ru 
sų kalba. Red. J. Zub-Zolotarow 
Murgiondo 675, Valentín Alsina 
prov. Buenos Aires. Spausdina 
mas „A. L. Balso“ spaustuvėj! 
„La Voz“.

• EGLUTĖ, pavyzdingai Dr. A 
šerkšno redaguojamas vaikų žur 
milas, rugsėjo, 1957. Apysakai 
tės, poezija, mįslės, patarlės, pa­
veikslai, kurių tarpe matome tris 
lietuvių moksleivių grupes: Ne- 
priklausomos Lietuvos mokyklo­
je 1938 m., šeštadieninėj mokyk­
loj tremtyje ir grupė mokiniu 
su mokytoja iš dabartinės oku­
puotos Lietuvos mokyklos. Žur­
nalo adresas: Tmm. Conc. Con- 
ven!, R. F. D. 2, Putnam, Conn., 
USA.

RMtonnaa “DO8 AMIGOS" 
PASEO COLON 449 Ba. As 
K. PaulnukM ir A. Dsgaiti 
Puikta valgiai, barai, reser- 

vadai šeimynoms 
T. E. 33 - A venida - 3202

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVIOKA6, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 8046 

BOULOGNE — SUR MBB

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 4b pal. 

paveikslams. Dydis — 35x25 cm. Kaina $180.— 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

A am anMkai kreiptis: Av. BOEDO 787, Be. Aires.
ARBA: José León Bures 5684, V. Ri&chuallo, Ba. Aires.
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Vėtrai aptilus, truputį pasilsė­
ję, vėl susėdo į luotą ir plaukė 
ledų pakraščiu kiekvieną miuutę 
bijodami, kad aplinkui plaukian­
čios lytys jų nesutrintų ir nenus- 
kaldintų.

Pagaliau balandžio 30 d. jie su 
tiko banginių žvejų laivą ,,Tig- 
rer“, kuris juos išgelbėjo.

Ir tik dabar, nelaimingi kelei­
viai sužinojo, jog jie per šias 196 
dienas, nuo persikraustymo ant 
lyties, nukeliavo daugiau kaip 
2.000 kilometrų per Šiaurės Le- 
dynuotą Vandenyną ...

Ir nereik pamiršti, jog tarp 
keleivių buvo moterys ir kūdi­
kiui ir visi, bent gyvi pasiekė lai-

Ir tokių bei panašių atsitiki­
mų, ašigalių tyrinėjimo istorijo­
je yra tūkstančiai...

šiandien visai kas kita: turi 
radijo aparatą, tau nelaimė — at 
vyksta helikopteris. Nori žengti 
toliau: tau sandėliai su maistu, 
su elektra ...

Bet anksčiau?
Jau matėt vien iš trijų pavyz­

džių, o juk tų kelionių įvykių 
yra prirašyta daugiau knygų, ne 
vii išėjo kriminalistinių romanų, 
kurie nieko žmonijai nedavė, bet 
vien ... šaukė — prasikaltimui.$ * *

Baigiant šią menką apžvalgą, 
nors laikraščiui nepaprastai sun­
ki savo spausdinamose eilutėse, 
kili- turi viskas tilpti, o tuo la­
biau dabartis, turiu pareigą Geo­
fiziniais Metals kelis žodžius pa­
sakyti apie mūsų žemelės ašiga­
lius, šiuos du geofizinius sfink­
sus, kurių mįslę taip sunku įs­
pėti.

Daug kas jau žinoma, daug 
kas spėjama, o dar daugiau neži­
noma.

Viena aišku, jog šiaurės ašiga­
lis — jūra, gi pietų ašigalis — 
sausuma ir ne bet kokia sausu­
ma, kalnuota.

šiaurės ašigalyje jūra apie tri­
jų kilometrų gylio, gi pietų aši­
galyje yra virš 3-4 klm. aukščio 
kalnų.

Jei įstenktume išpumpuoti van 
denį šiaurės ašigalyje ir pažvelg­
tume į žemelę iš tolo, leiskim nuo 
mėnulio, mūsų žemė nebūtų pa- 

j vilkutį, Su­
žaidžia vaiku-

naši į obuolį, bet 
riuo taip linksmai 
eini Lietuvoje.

šiaurės ašigalis
gi pietų ašigalis
smaigalys ant kurio sukasi. Kiek 
šiaurėje būtų įdubę, tiek pietuo­
se išsikišę.

Pačiuose ašigaliuose metai tu­
ri vieną dieną ir vieną naktį, t. 
y. šešis mėnesius būna naktis ir 
liek pat laiko saulėta diena.

Ašigaliuose nėra nei rytų, nei 
vakarų, j kurią pusę besisuktum, 
visvien bus tik pietūs arba šiau-

būtų įdubęs, 
lyg vilkučio

Be to, abiejuose ašigaliuose vi­
si daiktai sunkesni, nes ten ne­
bejaučiama išcentrinė jėga žemei 
sukantis, kai]) pavyzdžiui pusiau 
jyje. \

Pačius ašigalius tiksliai nusta­

STASYS MIMIKAS
(Specialiai „A. L. Balsui“) 

(Pradžia 1077 M)

tyti labui sunku, nes visi matavi­
mo instrumentai netoli ašigaliu 
liaujasi veikę, nes magnetiniai ir 
astronomiški kompasai taip pat 
neveikia.

Be to, pats ašigalio taškas taip 
pat ne visą laiką vienoje vietoje, 
jis nuolatos juda ir per tam tik­
rą laikotarpį — apsibrėžia mažą 
apskritimą.

Kiek storas ledų sluogsnis, ir 
koki begaliniai jo plotai, galima 
suprasti iš garsaus mokslininko 
Nanseno apskaičiavimo. Jis tvir­
tina, jog šiaurės ašigalio srityje 
ledo masės siekia 1600 — 1800 
metrų storio, gi pietų ašigalyje 
naujausi tyrinėjimai parodė, jog 
ledo sluogsnis yra apie 1500 met­
rų.. o kai kuriose vietose dargi 
2250 metrų storio.

Šios visos ledo masės sudaro 
visa apie 20.000.000 kubiniu kilo­
metrų. Šio ledo pakaktų visą Eu 
ropą apkloti 2000 metrų storio le 
do sluogsniu.

Jeigu šios visos ledo masės ko­
kiu nors stebuklu — ištirptų, vi­
sos mūsų žemės jūros bei vande­
nynai patvintų ir jų paviršius pa 
kiltų apie 30 metrų.

Pietų ašigalio kontinentas rnaž 
daug Europos dydžio, visas ap­
dengtas ledu .išskyrus vieną juo­
dą kalną, kuris laisvas nuo ledų. 
Šį kalną, visą iš bazalto, užtiko 
vokiečių ekspedicija išplaukus 
, Gauss“ laivu, kurio vardu pa­
krikštytas. Matyt, šis kalnas ka­
daise buvo ugniakalnis ir dar 
šiandien turi pakankamai šilu­
mos, jog ištirpdo ledą. Kitoje 
vietoje užtikti šilti šaltiniai, ku­
riuose galima dargi maudytis.

Pietų ašigalis ne amžinai buvo 
ledų pridengtas, dar garsusis 
anglų tyrinėtojas Ikoltas taip va 
dinamoje Viktorijos Žemėje su­
rado šiltų kraštų augmenijos li­
kučių labai panašių j dabartinės 
Australijos augmeniją, iš ko 
sprendžiama, jog kadaise šis pie­
tų kontinentas buvo susiliejęs su 
Australija.

Be to, dar šiandien tiksliai ne 
nustatyta ar Pietų Ašigalio kon 
tinentas yra vienalypis ar suskal 
(lytas. Kai kas tvirtina, jog jis 
dalinasi į dvi, veik lygias dalis, 
dalomas sąsiaurio, kuris praside­
da priešais Naują Zelandiją ir 
baigiasi prieš Pietų Ameriką (Ar 
gentiną). Tai patvirtina dar tas 
faktas, jog prieš Naują Zelan­
diją yra didelė įlanka, taip va- 
linama Rosso jūra ant kurios 
krantų yra du, dar ir šiandien, 
veikianti, ugniakalniai Erebus ir 
Terror, gi prieš Pietų Ameriką 
taip pat yra didžiulė įlanka, va­
dinama Weddelio jūra.

Birdas, paskutinis čia lakiojęs 
orlaiviu yra tos pat nuomonės.

Be to, kyla dar vienas klausi­
mas: jeigu šiaurėje ir pietuose 
kadaise buvo šiltas klimatas ir 
augo šiltų kraštų augalai, tad ar

šie ledai yra pradžia naujo le­
dynų amžiaus, ar pabaiga buvu­
sio? O jei tai pabaiga buvuaio le­
dų amžiaus prieš 300—500 tūks­
tančių metų, tai ar pražus šie le­
dai šiaurėje ir pietuose ir vėl už­
viešpataus rojaus laikai žemėje?

Dauguma mokslininkų tvirti­
na, jog šiaurės ir pietų ledynai : 
yra paskutinio ledynų amžiaus 
likučiai mūsų žemėje ir šie ledų 
plotai bei jų storis yra žymiai su­
mažėjęs ir nuolat maita. Kadai­
se šiaurėje ir pietuose ledynai 
buvo 300 — 400 metrų storesnį, 
negu šiandien.

Be to, mūsų žemėje klimatas 
nuolatos šyla ir galima tikėtis, 
jog ateis laikas, kad ten, kur 
šiandien ledynai — vėl žaliuos 
pietų kraštų augmenija.

Bet tai problemos, kurias moks 
las stengias šiais Geofiziniais me­
tais ištirti.

Sužinosi daug ką naujo ir bus 
pakankamai staigmenų.

(Pabaiga).

LAIMINGOS 
KELIONĖS!

Gal tai heretiška mintis, bet ji 
manyje jau senai subrendo: leis­
kit, kad važiuotų į Sovietus, ku­
rie nori!

Antisovietinis judėjimas įgyja 
naujas jėgas pačioje Sovietų vals 
tybėje.

Darant propagandą prieš vy­
kimą į Sovietus — mes, veik, tuo 
mi pat, norime pasakyti, jog šie 
žmonės neklysta vykdami: suras 
„rojų“!

Bet tą „rojų“ mes pažįstam! 
Vykstantieji — tiki.
Tevyksta!
Kas įvyks?
Juos priims „nuoširdžiai", duos 

pinigų, teiks darbą, nes truputį 
yra labiau prasilavinę, negu tie, 
kuriuos ras, nes užsienio kapita­
lizmas juos paruošė geriau, te bū 
nie, su vargu, virsti savo rūšies 
specialistu toje ar kitoje srityje.

Aišku, juos glostys: duos ge­
riausius darbus, nes moka geriau 
dirbti, negu vietiniai.

Iš karto, bus laimingi: „būtas, 
pinigai be „pagarė“, darbas, vis­
kas ...

O vėliau?
Žmogus, kuris vyko į užsienį 

prieš 20-30 metų, nebuvo nei asi­
las, nei avinas; turėjo savo gal­
velėje rįžtumo: jieškot gyveni­
mo !

Jo galvelė gali šiandien būt 
savotiškai nuvargus kovojant 
tiek metų užsienyje, toli nuo tė­
vynės, kuri nori ar nenori tave 
šaukia bent jos žemelėje būti už­
kastam.

Labai natūralu!
Ten dar likę giminės, drau­

gai ...
Bet čia, prakeiktame kapita­

lizmo krašte, jis irgi šį tą supra­
to.

Buvo dieiiuK uždarbio 2,50 — 3 
pesai, bet pirko gabaliuką žemės, 
kentėjo, pasistatė namuką. •

Įvyko krizia.
Buvo „Puerto Nuevo" bedar­

bių mieatas.
Nesiginčijame ...
Buvo ...
Praėjo ...
Pakilom ir vėl puolam ...
Sutinkam...
Bet šiame Laisvame Pasauly­

je, ne dažnai, bet visgi tas ste­
buklas įvyksta, jog balsuojant 
gali šį tą pakeisti, streikuodamas 
laimėti!

O ten?
Nėra streikų, balsavimai savo- £ 

tiški, kur nei velnias nelaimės.., į»;
Mūsų emigrantas ten atvykęs 

pamatys visą tai!
Ką jis pagaliau galvos? )
Kapitalizmas blogas, bet, bro- > 

lau, čia pragaras! į
Tevyksta!
Juo daugiau,
Atvykęs, tik 

bės per radiją 
kintas.

To valdžiai pakanka, politikai, ( 
antra, darbininkas išprusintas, ■ 
duos daug pramonei! ;

Gal daugelis nežino, bet pasa- i 
kyšiu, žagrės darbininkų nerei- i 
kia, dargi traktoristų!

Reikia stipriai .aukštai indust- ; 
rijai darbininkų, nes ten atsili- ; 
kę, turi mašinas, bet vieton, kad • 
gamintų, jas laužo, nes neišmoko : 
jas valdyti, kad teiktų produk­
ciją.

Emigrantai grįžę — žino ir 
moka!

Nėra vien Sovietų tikslas su­
mažinti savo priešus užsienyje, 
jiems reikalingi kapitalistinio pa 
šaulio specialistai pramonėje.

Jie specialistai ir bus „stacha- 
novicais“, kurie, dargi be „nagai- 
kos“ vers dirbti Sovietų vergus!

Bet visa tai iki laiko ...
Mūsų emigrantas kalbėjęs pui 

kiai per radiją atvykęs, galvos, 
jaus, pamatys, supras!

Aišku, nebus revoliucionierius, 
kapitalizme ir sovietuose, nes tuo 
inet vien — lova ir kapas ...

Bet?!
Bet ... tarp draugų, tarp gi­

minių, nenorėdamas pasakos, 
jog tokioje Argentinoje, nereikia 
laukti 60 ar 65 m., kad „jubiliuo- 
lis" ir kas svarbiausia, ne su 300 
rublių, kurių nepakanka nei ba­
tams pirkt. Batai čia brangūs, 
bet šis tas lieka ...

Jis, dargi nenorėdamas, pasa­
kos savo draugams, jog kaip blo 
gai bebuvo, galėjai statytis na­
melį su draugų pagelba, o čia — 
tau pastato, bet mokėk ir mo­
kėk . ..

Jis daug prisimins, svarbiau­
sia, tai, ko jis nepasakė pirmą 
dieną atvykęs Odeson ar dargi 
Vilniun, bet vėliau?

Jo prisiminimai, jo buvusi emi 
gracija, tarp giminių ir draugų, 

• daug ką pasakys: kapitalizmas 
blogas, bet, brolau, šitas pasau­
lis, dargi šiek tiek pavalgius — 
PRAGARAS!!!

A. Miščikas.

PETRAS BABICKAS.

GALIU UŽMIRŠT...

Galiu užmiršt gražiausi rožės žiedą,
Ir tavo nuostabiai žydras akis, 
Galiu užmiršt vargus, nelaimes, bėdas, 
Bet vienas vardas nuolat sieloj liks.

Galiu užmiršt žaizdas, pavojų, mirtį, 
Ir meilės gėlą ilgesio skaudaus, 
Bet aš tavęs, Tėvyne, neužmiršiu 
Ir tavo balsą nuolat siela jaus.

Esi tu mano, nors kažin kur būtum, 
Nors mus atskirtų marios ir kalnai 
Tave matau kaip deimantą mažutį. 
Esi, kaip saulė, nuolat, amžinai...

asuAuaiŲ PAAauuo büíiu

Stalaway y Sona • Galalar • Salta 
Ronlach - Bprunck - Kalm, ate.

Parduoda gariaualomla a^lycomla

IGNAS ANDRIJAUSKAS
Atlieka fiaokiua teehnlikua darbui 

ir atygavtaą.
c. Juan da Garny 181 — Villa Lynch

I. A. 756 - San Harten • 01M

Peinados „Gastón“
BMILIA PJLBTAJUTOKAX*» d* PBTKOFF 

Mviaiakó ir redėja

General Rivas 470 — ISLA. MAODIL
Telefonai: 22 9201 ir 22-S901

Puiaklrklte valanda*

Automobilių Taisymo Dirbtuvė 
BRUNO MARdlULBUIOIUS, VBDUAS IR SAVININKAS 
OEfTKNERA 8176 — Nvre Paapty» — T. 1. 91 - 9787

(Reparación y Aiuitea. Carbura-
<dón • Electricidad). Taipgi p&r-

auto-
¡potuhRni-. (¡RRit.'u MjXiie i)fi -

ir drau-
g&SEté rakomanduosita Bruno Mar- 

SuJaviMatts telūrį.

juo geriau!
ką atvykęs, kai 
.džiaugsis pateli

Ir nors nūnai klajoju aš suvargęs
Ir laukiu poilsio ramios dienos ...
Bet kaip malda — šventasis tavo vardas, 
Kaip tas kryželis prie širdies manos.

Alpių kalnai, 44. (Iš rinkinio „Eilėraščiai“).

Nuosavybių Administravimas
Juana Dailydaitė, vedėja 

RODRIGUEZ PEÑA 382, 2» A-B, TE. 40-7526, 3220
Perka ir parduoda neutimtoa murcia. — SatatkU paakelaa pac«2 nata*.

tente U «anuittjaa m 1 OI U matei ■* •«.

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 
ANTANAS PUIAYS, Savininkas

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537 
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį. B

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ !
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS!
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

C H R I S T I A N
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai
Moderniškas kojų gydymas.

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940
(Kampas Avenida Forest 1100)

Siuntiniai Lietuvon
ATPIGINTAS PERSIUNTIMAS

GERIAUSIAI APSIMOKA SIŲSTI BET KURIS
IŠ ŠIŲ KETURIŲ SIUNTINIŲ

— 3i/2 metrų vilnonės medžiagos. 1 pora pusbačių.
1 vilnonis megstinukas. 1 galvos skarelė.

— Pusketvirto metro vilnonės medžiagos. 1 kilogra­
mas odos padams. 1 m2, odos pusbačių virsams.
2 skarelės.

— Gatavai pasiūtas naujas vilnonės medžiagos 
kostiumas.

— Vaistų už 227 pezus. Jeigu nesiekia 227, tai 
galima pridėti kostiumui medžiagos arba pusę 
kilogramo vilnonių siūlų.

Už bet kurio iš šių siuntinių persiuntimą su sovietiniu 
muitu „Inturisto“ atstovybei reikia apmokėti apie 600 pezų.

GAVĖJAS LIETUVOJE NEMOKA NEI CENTO.
Atnešus siuntinį, persiunčia „A. L. Balsas“.
Važinėjimo išvengimui, galima pavesti „A. L. Balso“ 

Administracijai siuntėjo nurodomo siuntinio nupirkimą ir 
išsiuntimą. Nupirkimui taipgi 800 pezų. Taigi, atsiuntus
I. 400 pezų (arba 40 dolerių, jeigu iš užsienių) „ALB“. Ad­
ministracija nuperka, apmoka sovietinį muitą ir persiunčia 
siuntėjo nurodytu adresu jo pasirinktą paketą iš virš 
rodytų keturiį siuntinių. (Prisiųsti Cedulos JA).

Turime Anglijos ir kitų šalių firmų siuntinių 
katalogus ir kainaraščius. Vienok Argentinos 

gaminiai patogiausia siųsti ir 
pigiausia

J. L. Suaręs 5684, Bs. As.
Pagal šį adresą asmeniš­
kai kreiptis tik antradie­
niais nuo 18 iki 20 vai.
Rašant naudoti tik Šį adrrisą: „Argentinos Lietuviu Balsas“, 

Casilla de Correo 303, Buenos Aires, Argentina

I.

II.

III.

IV.

nu-

apsieina.
Boedo 737, Buenos Aires.
Pagal šį adresą — tik 
trečiadieniais nuo 20 iki 
22 vai.

HOSTERIA MUNRO
K STANKEVIČIAI ir V. PALAČIONIAI, savi niuksi
V Sarafield 5700; TE. 740 - Monro - 00098

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko­
lektyvai: Iš Tigre-Limera 143; iš Belgrano 230; iš Chaca­

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Azul 3.

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

“COCHERIA MITRE”
B. Rivadavia 718, — Piñeyro — Bs. Aires 

TE. 22-2045
Palaidoja, atlieka formalumus, išima do­

kumentus. Nelaimės metu ir savo 
kaimynams patarkite šaukti 

22-2045.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FRA L” 
F. Čepas U A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš­
tinėms. Reikalaukit kaino- 

nHh.
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Moteris ir Pasaulis
MOTERYS VIEŠAME 

GYVENIME

Atminkite tautiečiai, jog žino 
n i jos širdyse įdiegti didžiąsias 
idėjas be moterų pagalbos neįma 
noma“, — jau 1895 metais susi­
rinkimuose kartodavo žymus šuo 
mių istorikas Topelius, tvirtai 
remdamas moterų kovą dėl po- 

eivilinės moters lais-litinės bei

Gi New 
rašė, jog (Irai k i joje bekasinėjant 
Dodoni Orakulą rastas karaliaus 
Neoptolemo įrašas, suteikiantis 
rinkimų teisę dviem moterim, 
dar 5 amžiuje prieš Kristų. Tai 
rodo, kad jau ir tada ne visos 
moterys buvo vergės.

Tas’ 
kraštų 
kovojo, 
augs 
mys. Kuriam krašte yra augėles­
nis bendras kultūros lygis, ten 
ir moterys respektuojamos neže­
minu už vyrus. Ir juo žemesnė 
kultūra, juo žemiau laikoma mo­
teris.

Tačiau yra kraštų, kuriuose 
ir iki šių laikų moterys neturi 
lygių teisių su vyrais, pav., Švei­
carijoj dar negali net balsuoti. 
O tik 1953 m. Sirija suteikė mo­
terims balso teisę ir būti renka­
moms į parlamentą. Kitur, ypač 
Islamo bei Azijos kraštuose te­
bežiūrima, kaip į žemesnį padarą 
už vyrus.

Dar prieš 50-60 m. buvo ir lie­
tuvių tarpe taip galvojama. Gal 
kaikas ir dabar nuo tų nuotaikų 
nėra dar išsivadavęs. Kaikurie 
tebetvirtina, jog moters tiesiogi­
nės pareigos — šeima, o tam esą 
nereikalinga nei didelio mokslo, 
nei vnatingo išsilavinimo. Gi da 
lyvavimas visuomeninėj, spaudos 
bei politinėj veikloj greičiau 
esąs moters išsigimimas.

Niekas nedrįs ginčyti, kad mo-

moterų teises daugelis 
anksčiau ar vėliau iš-

Tai yra tų kraštų 
tos kultūros pažy-

ters tiesioginė ir didžioji pareiga 
yra šeiniu. Tačiau užmirštama, 
kad ir šeima nėra tokia primity­
vi socialinė institucija.

Visi pripažįstame mūsų spau­
dos draudimo laikais moters at­
liktus didžius darbus, kurie pri­
sidėjo prie lietuvių tautos at­
gimimo. Lietuvė eidama savo tie 
sioges pareigas šeimoj, išmokė 
vaikus lietuviškai skaityti ir ra­
šyti; tai buvo draudžiama mo­
kyklose. O kad ji tai sugebėjo 
atlikti, neužteko vien pačiai mo­
kėti lietuviško rašto, bet reikėjo 
ir supratimo, kad verta ir būtina 
savo vaikams perduoti tą kalbą ir 
jos raštą, tėvynės meilę ir patrio­
tizmą. O tas supratimas ir pri­
klauso prie moters augštesnio iš­
silavinimo — intelekto.

Labai plačiai moters reikšmę 
augėlesniąja prasme savo trijų 
tomų veikale 1934 m. nagrinėja 
žymi vokiečių rašytoja Gertrū­
da von Le Fort. Moterį ne vien 
viliojančią ir gundančią, savo 
mažo pasaulio egoistę, bet gelbs- 
tinčią ir pasiaukojančią.

Kaip žinome, moterys daugiau 
šia patarnauja tautines vertybes 
perduodant jaunąjai kartai. O 
tai pradedama atlikti moteriai 
einant savo tiesiogines pareigas 
šeimoj. Bet šie darbai tinkamą 
pradžią gavę šeimoj sklinda ir į 
savo tautą bei platų pasaulį. 
Tautinės vertybės bei tradicijos 
auklėja tautinę stiprybę ir ap­
saugo nuo nutautėjimo. Neužten­
ka gimti lietuviu, bet reikia juo 
ir vėliau būti, o tam reikalinga 
pasisavinti lietuvių tautinę kul­
tūrą ir tradicijas, kurias geriau 
šiai tegali perduoti vaikams mo- 
teris-motina. Betgi, jei jos pa­
čios dvasioje tų vertybių nebus, 
ką gi ji perduos? Dargi reiktų 
pripažinti, kad moterims reikalin 
ga ne tik nemažesnių, bet kai- 
kuriose srityse netgi augštesnio 
išsilavinimo, kaip tai pedagogi-

koj, psichologijoj ir aplamai so­
cialiniuose klausimuose. Iš ma­
žens vaiką lietuviškai išmokyti 
nėra sunku, daug sunkiau ir 
daug pasiaukojimo, kantrybės ir 
intelekto reikia jj išugdyti geru 
lietuviu. Mes turime daug pa­
vyzdžių iš dar gerai kalbančių 
lietuviškai, bet įaugusių į sveti­
mą kultūrą, ir atvirkščiai.

Ir netgi svetimuose kraštuose 
gyvenančioms lietuvėms mote­
rims reikia daugiau mokslo bei 
išsilavinimo, negu reikėjo savo 
žemėj, kur motinos dvasines silp 
nybes papildydavo priešmokyk­
linio auklėjimo įstaigos, kaip vai 
kų darželiai, vasaros aikštelės, 
savos mokyklos, organizacijos ir 
kt. Dabar visa tai vargiai be- 
įgyvendinama, todėl visa atsako­
mybė už būsimą jaunąją kartą, 
o tuo pačiu už mūsų tautos atei­
tį tenka moteriai.

■Šių laikų lietuvė moteris turi 
ruoštis nebe vien tik motinos, bet 
ir mokytojos, visuomenininkas, 
kultūrininkės ir kitoms parei­
goms.

Šalia lietuviškų tradicijų per­
davimo bei lietuvybės puoselėji­
mo, motina juk ugdo savo vai­
kuose ir jų intelektą, ruošia so­
cialų ateities žmogų, visuomeniš­
ką. todėl ir pačiai motinai reika­
linga dalyvauti visuomenėj, sek­
ti jos veiklą spaudoj ir ja do­
mėtis. Kad nuolat supažindinti 
vaikus su lietuviška aplinkuma 
ir mūsų veikla, reikia pačiai ge­
rai ją pažinti ir joje dalvvauti. 
Klaidinga galvoti, kad vieną kar 
tą betkokį mokslą baigus, už­
tenka jo visam gyvenimui. Gau­
tas diplomas tėra tik raktas į 
augštesnį dvasinį žmogaus gyve­
nimą ir jei, kad ir augščiausioj 
mokykloj įgytų žinių nepapildai, 
tie diplomai greit apželia saroa-

pradžią turėtų suteikti vėl mo­
terys.

Kiekviena motina auklėja bū­
simą rytojaus žmogų, būsimą vai 
stybę bei tautą, todėl ir jo ug­
dymas turi būti pilnas, vispusiš­
kas, neturi nukentėti nei viena 
Įo intelektualinė sritis, neišski­
riant nei politikos.

Moterys sudaro pusę balsuoto­
jų skaičiaus ir tinkamai atiduo­
tas balsas gali nulemti vairo ati­
davimą į geras rankas, arba at­
virkščiai. Todėl moteris privalo 
politikoje pakankamai orientuo­
tis.

Kad moterys sugeba visose sa­
vo mėgstamose srityse dirbti ne­
blogiau už vyrus, rodo šie pasku 
tiniųjų laikų pavyzdžiai, kur jos 
įvairiuose kraštuose eina ganu 
augštas ir atsakingas pareigas 
viešajame gyvenime.

Visiems žinoma Indijos garsio­
ji politikė ponia L. Pandit, JAV 
atstovė Italijoj neseniai iš parei­
gų pasitraukusi (¿. B. Luce, šio­
mis dienomis prezidento Eisenho- 
iverio naujai paskirta JAV am­
basadore Norvegijai F. E. Willls, 
kuri jau nuo 1927 m. yra diplo­
matinėj tarnyboj. Izraelyje Gol­
dą 'Meyerson, buvusi darbo, da­
bar užsienio reikalų ministerė, 
ypatingai gabiai atlieka jai pa­
vestas pareigas ir yra dviejų vai 
kų motina. Danijoj teisininkė H. 
Podcrson teisingumo ministerė. 
Anglijoj F. Horsborough švieti­
mo ministerė. Čilėj Eva M. T. dėl 
Corito paskirta švietimo minis-

KASDIENINIAI REIKALAI
LIETUVIŲ MOKSLEIVIJOS 

VAKARAS 7. XII. 1957 
LIETUVIŲ KLŪBE

Bent kartą į metus Argenti­
nos lietuviai universitetų studen 
tai ir gimnazijų moksleiviai su 
savo artimaisiais susitinka tradi­
ciniame savo šokių vakare Bue­
nos Aires Lietuvių Klube, Boedo 
737, Bs. Aires.

Šiemetinis mūsų moksleivijos 
vakaras Lietuvių Klube įvyks 
ŠEŠTADIENĮ, GRUODŽIO—DI­
CIEMBRE 7, 1957, nuo 21 vai..

Skaitome bereikalingu platų 
aiškinimą: Akademinio lietuvių 
jaunimo susitikimo savųjų tarpe 
svarba visiems žinoma. Studijuo­
jančių sesių ir brolių tarpusavis 
bendravimas yra būtina. To rei­
kalauja lietuviškojo jaunimo ir 
kolonijos ateitis.

Bent kartą į metus dalyvau­
kime savųjų tarpe!

Lietuvių Moksleivijos 
Vakaro Komisija.

OLADY8 aiRVTLYTÍJCUBIl 
VĖL VYKSTA Į JAV

Gruodžio 3, 1957, ponia Glady 
Girvelytė-Musik jau trečiu karti 
vyksta paviešėti j JAV. Pirmiai 
šia lankėsi su savo sesute Au 
gėla Girvelyte, antru kartu si 
savo vyru Ivan Muši k, o šį kar 
tą vyksta viena trims mėnesiam: 
laiko.

«Suvalkiečių tėvų dukra, girnų 
si Škotijoje, viešėdama pas savi 
dėdę Chicagoje lauks garnio vi 
zito, kad linksmiau būtų ne vie 
nai .sugrįžti. Ona

BUVO PUIKI PARODA 
BRAZILIJOJE

S. L Arg. Veikimas 
VISI NARIAI KVIEČIAMI 

8U8IRINKIMAN

NAUJOJI FOTO STUDIJA

Foto Ideal
atidarė .skyrių gatvėje

Guamini 5255 — Bs. Aires. 
(Villa Riachuelo)

Priima pats savininkas.
Specialybė: Sužadėtinių, 

Komunijos ir vaikų 
n u o t r a u k o s

Kainos ekonomiškos.

GUAMINI 5255, Bs. Aires.

nom.
Gyvenimas greitu tempu žen­

gia pirmyn visose srityse, ir mo­
terys neturi nuo jo atsilikti ne 
vien madose, bet ir visokiam in­
telektualiam bei dvasiniam prog­
rese. Moterys, taip pat turėtų 
pilnai išvystyti savo asmenybę 
pirmoj eilėj šeimos, profesijos ir 
visose pažangaus dvasinio gyve­
nimo srityse. Tai yra jos parei­
ga būti pajėgiai pilnai bendra­
darbiauti tiek tautinėj, tiek tarp 
tautinėje socialinėje srityje.

Politika niažiausiaimoterų mėg­
stam!! sritis, deja, lygiai reika­
linga jos dėmesio, kaip ir kitos. 
Ir paskutiniuoju laiku net lietu­
viu spaudoj tas klausimas ima­
mas nagrinėti, ryšium su disku­
tuojamu jaunimo politinio auk­
lėjimo klausimu. Bandoma įro­
dinėti. jog politini auklėjimą rei­
kia pradėti jaunesniam amžiuje, 
negu iki šiol pedagogų buvo ma- ii 
nyta. šių uždavinių vykdymui

Taip pat paskutiniuoju laiku 
nemaža moterų išrenkama ir j 
parlamentus. Ir ypač paminėti­
na 10-ties vaikų motina ir vie­
ną įsisūnijusi. Danijos prekybos 
ministerė Lis Groes, kuriai net 
ir labai gausi šeima netrukdo ei­
ti svarbias ir atsakingas parei­
gas.

Kaikurie didieji pedagogai tvir­
tina. kad motinos dalyvavimas 
visuomeninėse organizacijose net 
padeda sustiprinti jos autoritetą 
šeimoje. Juk dar taip neseniai 
šeimos galva su savo moterimi 
tekalbėdavo tik šeimą liečian­
čiais reikalais, o pasikeisti nuo­
monėmis platesnio gyvenimo 
klausimais jieškodavo draugų ki­
tur; tai atitraukdavo jį nuo na­
rnų, kuriuose jis žmonos asme­
nyje nerasdavo draugės pilna to 
žodžio prasme. O vaikams visa 
tai stebint ir girdint, motinos 
autoritetas savaime mažėja.

Mūsų tautos dabartinė trage­
dija, mus. gyvenančius laisvame 
pasaulyje, įpareigoja atlikti dvi 
gubai, negu turėtume tai pada­
ryti laisvoj tėvynėj gyvenant. 
Turime dirbti ir už anas šiaurės 
taigose kenčiančias mūsų seseris 
liet uves. Negalime apsiriboti vien 
savo asmens egoistiniu šeimos pa 
šauliu. Turime auklėti ne vien 
vaikus, o ir save nuolat papil- 
dvti, tobulinti, kad galėtume bū­
ti naudingos ne vien savo šei­
mai. bet ir visai tautai, o per ją

žmonijai. Emilija Čekienė.
—Santarvė.

KEREVIČIAUS VESTUVĖS IR 
PASKYRIMAS

Dainavos šalies išeivių Jono ir 
Marijos Asakavičiūtės Kerevičių 
sūnus, Vytautas (Víctor) Kere- 
vičius, banko tarnautojas, 9. XI. 
1957 sukūrė šeimos židinį su 
urugvajiete Chela Galasso. Po 
Civilinio Registro ir bažnytinio 
šliūbo, puošni vestuvių vakarie­
nė įvyko Montevideo Bankų Tar 
nautojų Klube. Svotais buvo 
jaunojo mamytė M. A. Kerevi- 
čienė ir jaunosios tėvas J. Ga­
lasso.

Skaitlingų svečių tarpe iš abie­
ju jaunavedžių pusės, matėsi svo­
čios sesutė iš Buenos Aires Ona 
A. Vaitulevičienė su dukra Ony­
te ir šios Urugvajaus lietuvių 
šeimynos: Čiaplinskai su dukra 
ir žentu, Lisauskai, Krasinskai, 
Tatarūnas ir kt. Apart daugy­
bės brangių dovanų, buvo keli 
vokai ir po 1.000 urugvajiškų 
pozų.

Jaunieji povestuvinę kelionę 
praleido Argentinoje, kurion 
greit kelsis gyventi, kadangi jau 
nasis paskirtas Italų Banko sky­
riaus atsakingu pareigūnu j Bue 
nos Aires. M. Krasinskas.

—A n e 1 ė Šatikauskienė iš Vi­
lla Scasso, 9. XI. 57, operuota li­
goninėje Salaberry, salė 5, lova 
23.

PADĖKA LANKYTOJAMS
Šiuomi reiškiu viešą padėk» 

žodį šioms mane sanatorijoje ¡j 
ligoninėje lankiusioms Kordoboj 
lietuvių šeimynoms, gerbia 
mieins: Meilučiams, Bendinskams 
Vaitaičianus, Tumosams, Brazio 
įmins, Grebiolams; ponioms S 
Pinkcvič.ienei, K. Tvaskienei, Ži 
doiiienei, E. Jenulienei, Sadukie 
nei ir visiems kitiems, kurių pa 
vardžių nebepamenu. Dėkoju a! 
ir mano vyras.

Antanina šulcienė
Córdoba, 14. XI. 1957.
—Ponia Katalina P. Čekanau 

kienė po chirurginės operacijos 
padarytos Sanatorijoje Avellane 
da, jaučiasi labai gerai. Gerb 
Katalinai linkiu greito pasveikt 
mo. Ona

—Lucija Grinevičiūtė, su savi 
tėvais gyvenanti Floridoje, stu 
dijuoja Bs. Aires universitete 
juridiniame fakultete, kurį žadi 
baigti 1958 metais. R. L

—Ramutė Lukoševičiūtė su sa 
vo vyru Augusto Dell’Aquila, pi 
vestuvinę kelionę praleidę Kor- 
doboje, grįžo j Villa Adelina, kur 
įsigijo namus. Jų puošnios ves. 
tuvės įvyko Munro salėje „EI 
Inca“. Dalyvavo Ramutės tėvas 
Liudas Lukoševičius, broliai Ra 
mutis ir Bruno, dėdė K. Norkus, 
svočia Mazalaitienė, Atkočaičiai 
S. Daleniai su dukromis moks 
leivėmis, V. Karpavičiai, J. ir B. 
Kristalevičiai, P. Grigutienė su 
dukra. Albina Rumšytė su šei­
ma, jaunojo tėvai, draugai ir 
giminės, viso apie 250 žmonių.

N. G.
—Danutė Vailokaitė, kaunieJ 

tė, Vilniaus spartakiadoje sumu’ 
šė rekordą, numesdama ietį 51,45 
metrų.

Nuo spalio 19 iki lapkričio 19, 
1957, Brazilijos didmiestyje, Sao 
Paulo, vyko Pirmoji Apžvalginė 
Lietuvos Architektūros Paroda.

Paroda atidarė S. Paulo gu­
bernatoriaus atstovas Dr. Corne­
lia Prooopio de Araujo Carvalho. 
Dalyvavo kardinolas Motto ir ki­
tos garsenybės.

Parodą aplankė tūkstančiai 
Įmonių. Ją gan gausiai lankė ir 
lietuviai.

Parodą gabiai organizavo inž. 
Myk. Ivanauskas, o Parodos glo­
bėju buvo Lietuvos konsulas Al. 
Polišaitis.

Pietų Amerikoje tai pirmutinis 
lokio didelio mąsto lietuvių pa­
sirodymas. M. Audėjas.

LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 
METRAŠTIS

FARMACIA MARINI

A. Daukšytė-Marini, 
vaistinės savininkė

Parduodami vaistai pagal 
Argentinos ir Lietuvos 

receptus.

Pringles 2002 — Lanús Este

TE. 241-1617

VAIRENYBÉS
ILGIAUSIAS IR 

TRUMPIAUSIAS

Amerikiečių knygų leidėjas 
YValter Blumenthal savo atsimi­
nimuose giriasi turėjęs garbės iš 
leisti ilgiausią ir trumpiausią dra 
mos veikalą. Ilgiausia buvusi 21 
akto drama „Kautynės Ispani­
joj". o trumpiausia — komedija 
„Pabėgėlis", parašyta Tristano 
Bernard. Štai visas veikalas:

Pabėgėlis: — Kas tu bebūtum, 
pasigailėk vargšo gaudomo žmo­
gaus. Už mano galvą paskirtas 
didelis atlyginimas.

Ūkininkas: — Sakyk atvirai 
kiek paskirta? „Darbininkas“.

viršžmogius", net iš Pabaltijo 
šalių tam tikslui miškas moteris 
Vokietijon gabeno.

Kritikai tvirtina, kad ..Sput- 
niko“ sistema žmonių gamybai 
netinka ...

AUSTRALUOS LIETUVIŲ 
GYVENIMAS

(Oro paštu „A. L. Balsui“)

Premininkas Petru Pilka —

KONSULAS AL. P0LIÉAITI8—

PAKEIS KŪNO DALIS IR 
DARYS NAUJUS ŽMONES
Turime akių bankus, turime 

kraujo bankus arba sandėlius, o 
JAV jau ir širdys konservuoja­
mos. kad atgaivinti žmones, kaip 
tai atgaivinama kraujo davimu...

Bet rusų mokslininkas I)r. S. 
I Abramov skelbia, kad Sovie­
tų S-goje bandoma „išvystiti“ 
protu ir fizine sudėtimi milžiniš­
ką žmonių rasę: Konservuos mil­
žinų vyrų sėklas ir dirbtinai už­
raišios apoloniško tipo moteris, 
kad išeitų genijai. ..

Abramovo planas nėra naujas: 
Dirbtinas veisimas bandytas Ame 
rikoje, nedavė pageidaujamų vai 
šių

Hitleris taipgi bandė veisti

PROF. KAROLIS KLUSIUS — 
TULPIŲ ISTORIKAS

Argentinos Žemės Ūkio ir Gy­
vulininkystės Ministerijos, Pre­
kybos ir Pramonės Ministerijos 
ir Buenos Aires Miesto Munici­
paliteto globojama „Didžioji Dar 
žininkystės 1957 Metų Paroda“ 
įvykt» Centenario parke nuo 4 iki 
13 spalio.

•lą rengė kelesdešimties moks­
linių ir komercinių botanikos, 
daržininkystės ir medelynų orga­
nizacijų sąjunga, pradedant „Aso 
ciación de Floricultores“, „Aso­
ciación de Cooperativas Hortíco­
las" ir baigiant „Sociedad de Fio 
ristas de la Ciudad de Buenos 
Aires" (kuriai priklauso kelioli­
ka lietuvių gėlių plantacijų savi­
ninkų: Labukai, Rutkauskai ir 
kt.).

Puošniame 52 puslapių parodos 
kataloge vienas puslapis pašvęs­
tas George Franka straipsniui 
„EI Tulipán, Aristócrata de los 
Bulbos".

Tulpių tėvynė yra Turkija. 
Turkiškai tulpė — „Tulband“ 
(turbanas — galvos papuošalas).

Pirmutinę knygą pasaulyje apie 
tulpes parašė Karolis Klusius (lo

tyniškai (’arolus Clusius). Olan­
dijos Leideno universiteto profe­
sorius, 1593 metais. Klusiaus gi­
mimo metais Europoje buvo kul­
tivuojama tik 90 rūšių gėlės, bet 
paliko jis jau 300 rūšių. 1583 me­
lais Klusius aprašė 34 skirtingas 
tulpių rūšis, siekiančias iki 16 
žiedo lapelių.

Po Klusiaus mirties. 1620 me­
tais. olandai išaugino ..Papaga­
yo“ rūšies tulpę, 1665 — dvigu- 
buosius, o 1770 metų katalogas 
parodo jau 1.323 tulpių rūšis.

Varnalėša.

KAD ŽINOTŲ
Pilietis Kovalskis vyksta į J. 

A. Valstybes. Laive susipažįsta 
labai dailią amerikietę. Gražus 
mėnesienos vakaras. .Jie sėdi ant 
denio vienas šalia kito. Staiga 
Kovalskis klausia:

—Ar jūs, panele, iš tikrųjų 
esate tokia nepaprastai turtinga, 
kaip apie jus šneka?

—Taip, mano turtas vertina­
mas milijonu dolerių.

—'Dieve, milijonas dolerių! 
Dvidešimt keturi milijonai zlo­
tų.

—Taip.
—Ar panelė nenorėtumėt už 

manęs ištekėti?
—O ne!
— Buvau tikras, kad jūs nesu­

tiksite.
—Tai kodėl klausėte*
—M atóte, norėjau sužinoti, 

kaip jaučiasi žmogus, kuris ne­
teko 24 milijonų zlotų.

Į Į Dievas sutvėrė moterį, kad 
prijaukintų žmoniją.

—VOLTĄ IRE.

MŪSŲ
JAV.

SESĖS LIETUVAITĖS 
UNIVERSITETUOSE

Bertulytė ruošiasi įna­—Ina
gi.iro laipsniui University of Ca­
lifornia. Berkley, Calif.

—Ina Čepėnaitė, už ypatingą 
pažangumą moksle gavo iš Illi­
nois Un-to trijų metų stipendiją 
pokolegijinėms studijoms tęsti.

—Vanda Fabijonavičiūtė-Šliu- 
pienė baigė University of Illinois 
Pbarmaey School. Ji yra vienin 
tėtė lietuvaitė šiais metais baigų 
si farmacijos mokslus Illinois vai 
styhėje.

—Danguolė Šeputaitė, Birutė 
Rackaitė, Dalia Memėnaitė, Al­
dona Rastenytė šoko taut. šokių 
grupėje per televizijos programą 
Detroite.

—'Marytė Lekniūtė yra įtrauk­
ta į Wayne State Universiteto 
Detroite studentų garbės sąrašą.

—Audronė Gaigalaitė paskuti­
niame Philadelphijos stud. atei­
tininkų draugovės susirinkime — 
skaitė referatą.

—Daiva Mongirdaitė gavo Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
paskirtą stipendiją.

—Beata Monstavičiūtė iš JAV. 
išvyko į Europą pagilinti muzi­
kos studijas.

—I. Banaitytė gavo bakalau- 
reato laipsnį iš Hunter kolegijos, 
R. Grigaitytė iš New Yorko Un-

to. V. Krivickas iš Brooklyno 
kolegijos. A. Juodgalvis iš Mc- 
Master Un-to, S. Stančius iš St. 
Anselm kolegijos, Manehester, N. 
York.

—Ilonos Pakštaitės ir Petro 
Dapkaus jungtuvės įvyko rugpiū 
čio 24 d., o Aldonos Vasaitytės ir 
Kazio AI minio — rugpiūčio mėn. 
17 d. Sveikiname jaunavedžius!

—Dalilė Valančiūtė ir Antanas 
Polikaitis sudarė lietuvišką šei­
mą. Sėkmės! —L. L.

me-

DANTŲ GYDYTOJA 
LIETUVAITĖ

Buenos Aires universiteto 
dicinos fakultete haigė dentis-
terijos mokslą panelė Ana Rosa 
Miskunas, Petro ir Veronikos 
Maselkaitės Miskūnų duktė.

Puikiausia išlaikydama valsty­
binius egzamenus 31 .X. 57 pir­
moji dantų gydytoja lietuvaitė, 
Drn. A. R. Miskūnas, laimėjo 
aukso medalį.

Jau anksčiau ji atliko prakti­
kus darbus ligoninėse. Gerb. Mis 
kūnai savo dukrai įrengė puošnų 
dent isterijos kabinetą savuose 
namuose, Av. del Trabajo 2879; 
TE. 66-8145, Buenos Aires.

AUGUSTAS NANARTONIS IR 
ONYTĖ GRUDZINSKAITĖ

APSIVEDA 4. I. 1958
Pavyzdingi Argentinos lietu­

viai jaunuoliai, panelė Onytėj 
Grudzinskaitė ir Augustas L. N’a 
nartonis, sukuria lietuvišką šei­
mos židinį 4. I. 1958.

Po Civilinio Registro ir šliūbo 
„Aušros Vartų“ bažnyčioje, ves­
tuvių vakarienė įvyks Dr. J. Ba­
sanavičiaus vardo Argentinos Lie 
tuvių Centre, Tabaré 6950, Bue-j 
nos Aires.

Malonius jaunavedžius nuošir­
džiai sveikiname! Ona.

—Elena ir Juozas Zubrickai 
rašo „A. L. Balso“ Moteris ir 
Pasaulis skyriaus vedėjai O. 0. 
Ožinskienei, siųsdami glėbius ge 
riaušių linkėjimų visiems savo 
prieteliams iš Chicagos.

—Maria Margarita šeškauskas, 
dar neturėdama 18 metų, baigė 
komercinę gimnaziją ir gavo Pre 
kybos Žinovo „Perito Mercantil" 
diplomą.

Tinginystė yra pirma nekal 
tybės griovėjas. —TAGORK.

Genimu ar blogumu, bet mo­
teris viršija vyrą. LA BRUYERE 
** Moteris meilėje save skolina, 
bet ne duoda —FRANCE.

ARONAS RESNIKA8
Laikrodininkas ir aukaorius 

Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5840 • Ruaos Airee

VAISTINfi „NENISKIB“
Provizorė A. NENIAKYTĖ - GUTIERREZ, 

savininkė ir vedėja
San Martin 740. ADROGUS, GR.

(Valiuojant kolektyvu „San Vicente“, išlipant
prie garažo, matosi vaistinė ,.NEN1ISM8“.).

Patenkina klijentua su racept&ia ir b® jų.

Tradicinis,įdomus moksleivių vakaras gruod.-dic. 1, L Klube, Boedo 737

A. L. Mokytojų S-gos Centro 
Valdyba yra nutarusi surinkti 
medžiagą ir išleisti metraštį, ku­
ris apims nuo 1945 m. tremties 
švietimo laikotarpį iki dabar. Re 
dakcinė komisija bus sudaryta 
iš Europos, 'Kanados ir Amerikos 
atstovų.

Metraščio viena dalis bus skir­
ta Švietimo laikotarpiui Vakarų 
Europoje iki masinės emigraci­
jos, o kita dalis — dabar veikian 
čioms lituanistikos mokykloms 
visame laisvame pasaulyje. Met­
raštis kalbės ateities istorikui 
apie tų mokyklų įnašą tremtinių 
jaunosios kartos švietimui ir lie­
tuvybės išlaikymui.

Mokytojų S-gos Centro Valdy­
ba kreipiasi j visus mokytojus, 
kūrusius minėtas mokyklas, jose 
dirbusius ir dabar dirbančius, 
(įrašydama siųsti metraščiui me­
džiagą ir charakteringas nuotrau 
kas. Apie dabar veikiančias mo­
kyklas Vokietijoje, lituanistikos 
mokyklas Australijoje ir visame 
Amerikos žemyne pageidaujama, 
kad siunčiamoje medžiagoje tarp 
kitų dalykų būtų paliesti ir šie 
klausimai: 1. Mokyklos vieta ir 
adresas. 2. Pradžios ar aukštes­
nioji. 3 šeštadieninė ar kasdieni­
nė. 4. Dėstomieji dalykai.' 5. Mo 
kyklos personalas. 6. Mokinių 
skaičius: dabar ir praėjusių mo­
kyklą. 7. Ryškesnieji mokyklos 
momentai ir nuotraukos.

Metraščiui medžiagą prašoma 
siųsti iki 1958 m. kovo 1 dienos 
šiuo adresu: B. Beleškienė, 6921 
So. Claremont Ave., Chicago 36, 
Illinois, USA.
A. L. M. S-gos Centro Valdyba — 

M. Beleškienė, Sekr.
Chicago, III., 1957. XI. 17 d.

Kanados 'Lietuvių Bendruome­
nės Kultūros Fondas paskelbė 
vaikų literatūros konkursą. Ver­
tintojai nepaskyrė niekam pir­
mosios premijos, tačiau 100 do­
lerių dovana atžymėjo Sydnė­
jaus lietuvio Petro Pilkos — Pil­
kalnio atsiųstas pasakas: (1) L ais 
vės karaliūnas, (2) Balnas, (3) 
Vaiduoklė pelėda ir (4) Užkeik­
ta jauja.

Australijos lietuviams Petro 
Pilkos — 'Pilkalnio pasakos yra 
gerai pažįstamos, nes jos dažnai 
telpa „Mūsų Pastogėje“. —rem.

Naujas Sporto Klubas
\rakarų Australijos sostinėje, 

Perthas, įsikūrė Lietuvių Sporto 
Klūbas „Tauras“, kurio pirmo- 
jon valdybon išrinkti:

J. Meliauskas, H. Tatarūnas ir 
D. Kairaitis. —rem.

Konsulas p. Aleksandras Poli­
šaitis gimė 1892 m. spalių mėn. 
29 d. Raginėnų km., Panevėžio 
iq»skr. Gimnaziją lankė Rygoje, 
Besimokindamas gimnazijoje, da­
lyvavo lietuvių moksleivių būre­
liuose, lietuvių choruose ir vai­
dintojų rateliuose. Kilus Pirma­
jam Pasauliniui Karui, buvo mo­
bilizuotas. 1915 m. vasario mėn. 
1 d. baigė karo mokyklą Kazaniu

SVEIKINU IŠ PARAGVAJAUS
Savo automobilių atstovybės 

reikalais iš Brazilijos sostinės at- 
skridau j Paragvajų. Reikalai 
verčia skubiai grįžti j Rio.

Grįžęs parašysiu plačiau, nes 
jau net nepatogu, kad seniai ne­
begaliu pasidalinti mintimis su 
gerb. „A. L. Balso“ skaitytojais.

Sekančiais metais atvyksiu į 
Buenos Aires. Bus malonu susi­
pažinti su Argentinos sostinės 
lietuviais. Ed. Giréis.

Asunción, Paraguay,
11. XI. 57.

BARAS U RESTORANAS 
“VICTOR” 

Viktoras Pavi’onis, ssv. 
Nueva York 4769 — Berisso

„Kovas“ — Šachmatų Meisteris
Sydnėjuje (Australijoje) šiais 

metais buvo suorganizuotas pir­
mas pabaltiečių šachmatų turny­
ras, kurį laimėjo lietuvių sporto 
klubo „Kovas“ šachmatininkai, 
gaudami pereinamąją taurę.

Už „Kovą“ žaidė V. Patašius, 
V. Koženiauskas, J. Venclovas, J. 
Mascinskas, A. Dargužis ir V. 
Rastutis. Pirmame rate estai lai­
mėjo prieš latvius, antrame rate 
— lietuviai prieš estus ir tre­
čiame — lietuviai vėl 
prieš latvius.

Pažymėtina, kad šiuo 
intensyviai domėjosi ir 
šachmatininkai.

Konsulu Al. Polišaitis, 
jo trigubo jubiliejaus proga: 65 
metai amžiaus, 40 metų konsula- 
rinės tarnybos ir 20 metų kon- 

sulavimo Brazilijoje.

laimėjo

turnyru 
australų 

—rem.

Lietuviškas Filmas
Sydnėjaus (Australijoje) lietu 

vis V. Rastutis šiuo metu kruopš­
čiai filmuoja įvairius Sydnėjaus 
lietuvių gyvenimo aspektus. Atei 
nančių metų bėgyje jis ruošiasi 
išleisti specialią filmą, vaizduo­
jančią Sydnėjaus lietuvių veiklą.

..... , r ,. . —rem.-

Lietuviai Meno Parodoje
Trys Sydnėjaus (Australijoje) 

lietuviai menininkai dalyvauja 
Contemporary Art Society of 
Australia metinėje meno parodo­
je, kurioje savo darbais dalyvau 
ja menininkai iš visos Australi­
jos. Parodoje dalyvauja grafi­
kas Henrikas Šalkauskas, kuris 
be to yra ir tos pačios meno dran 
gijos valdybos narys ir yra su­
projektavęs šitos parodos plaka­
tų. pakvietimus ir katalogus. Pa­
rodoje savo darbus taip pat yra 
išstatę Algirdas Šimkūnas ir Jur 
gis Miksevičius. —rem.

Nauja Kultūros Fondo 
Valdyba

Lietuvių Kultūros Fondo Mel- 
bourno (Australijoje) skyriaus 
visuotinis susirinkimas š. m. spa­
lio 20 d. išrinko naują valdybą, į 
kurią įeina: pirmininkas V. Ag­
linskas, sekretorius I Gestarías, 
kasininkas p. Klupsienė. Kandi­
datais liko pp. Kuncaitienė ir 
Karpavičius. —rem.

ANT. LEVANAVTOIUB
Canadá 2025 — V. Induitrial 

Lanúa Otete
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už­

sakymai.

Dr. JACOBO FEITELEVIOH
MEDICO CIRUJANO (Mat. 13.800)

Priima antradieniais ir šeštadieniais nuo 16 vai.
Asmos gydimo ir vaikų ligų 

specialistas 
Av. SAENZ 1283 TE. 91-4880

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS 
TtATAKAMS ANTRAŠTES 
VOKUS — KVITUS —

— BLANKUS 
- SĄSKAITAS 
FORMULIARUS 

VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Skabiai, Graliai ir Nebrangiai

AM'IMTOrOS LHTUVTŲ BALSO SPAU8TW1
®. ¡tai La6n Šnaru 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.

Einant Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje įstatais, nesuradus 
pakankamai kandidatų būsimos 
SLA Centro Valdybos visoms 
vietoms užimti, šaukiamas visuo­
tinis narių susirinkimas.

Susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gruodžio 1, 1957, 16 vaL, SLA 
Dr. Vincu Kudirkos vardu rū­
muose, A v. General San Martin 
3175/83, Lanús Oeste.

Šis susirinkimas turi nepapras­
tai didelės svarbos, nes jame iš­
sispręs Valdybos ir bendrai orga­
nizacijos reikalai.

Visų narių dalyvavimas būti­
nas. Julius Ascila, SLA. pirm.

—SLA piknikas Quilines Alu­
darių parke įvyks 25. XI. 57.

—„Nemuno“ jauniesiems artis 
tams ir artistėms, taip puikiai 
26. X. 57 SLA salione suvaidi­
nusiems komediją „Sargento Po­
lilla“, SLA organizacijos vardu 
reiškiu gilią padėką.

Julius Ascila, SLA. pirm.
SUSIVIENIJIMO VERTĖ 

NUOLATOS AUGA
Statybinių darbų rangovas Pra 

nas Žygas apsiima pastatyti SLA 
Sporto Aikštę už $ 10.000. Y”ra ir 
daugiau pasiūlymų.

Kadangi Lanús miesto valdyba 
nori pirkti rėžį SLA žemės gat­
vės pravedimui, tai SLA turtas 
dar labiau pakils. Vienoje pusė­
je liktų kokių 6 sklypų parkas, 
o kitoje liktų Dr. V. Kudirkos 
vardo SLA rūmai su Sporto Aikš 
te.

Apie gatvės vedimą kalbama 
nuo pat SLA nuosavybės nupir­
kimo. Jeigu ves, Susivienijimas 
gaus krūvą pinigo, jeigu neves, 
bus kaip yra. Gretimas fabrikas 
turi intereso pirkti, bet Susivie­
nijimo vertė milijoninė.

Žalias Berželis.
PADĖKA SUSIVIENIJIMO 

DARBUOTOJAMS
Kaip visuomet, Susivienijime 

10. XI. 57 asado pietūs praėjo su 
didžiausiu pasisekimu. Drauge 
pietavo virs poros šimtų gražios 
lietuvių publikos. Pavakare pri­
važiavo daugiau. SLA. Dr. V. Ku

A. Eiva, Juknytė-Pariai, P. De- 
linkevičius ir A. Zinevičienė. M. 
Schat $40. P. Grigaitis ir P. Ba­
niulis po $30. I». Šimkienė, K. 
Balčiūnas, K. Kuprinską^ K._ 
Kvedaras ir K. l’ičiulevičius po 
$ 25.

23 asmenys po $20, 2 po $15, 
44 po $ 10 ir 9 po $ 5. Viso labo 
$ 3.830.00. Kaimynas.

MIRĖ B. VAIZGIRDAS
Iš Diego de Alvear miestelio 

gavome pranešimą, kad daug me 
tų dirbęs pieno perdirbimo bend­
rovėje „La Suecia“ mūsų tautie­
tis Bernardars Vaizgirdas mirė 
pereitą mėnesį.

Bernardas Vaizgirdas buvo gi­
męs 1899 metais Girkiuose, Ve­
liuonos valsčiuje. Argentinon at 
vyko 1928. 25 metus dirbo „La 
Suecia“ firmoje. Buvo nevedęs. 
Mirė staiga, 19. IX. 1957. Gimi­
nių Argentinoje neturėjo. San 
Gregorio miestelyje jis su savo 
darbo draugu Petru Merkiu ir 
kaimynu A. Vrobeliu buvo nusi­
pirkę namą. Mirties valandoje, 
prie gydytojo ir liudininkų, savo 
dalį perleido P. Merkiui, kurio 
pasirūpinimu velionis tapo gra­
žiai palaidotas San Gregorio ka­
puose.

Velionis buvo „A. L. Balso“ 
prenumeratorius nuo 1929 metų.

Kaimynas.

je. Tapęs 1918 metais demobili­
zuotas, nuvyko į Vladivostoką, 
kuriame ėmė tęsti aukštąjį moks­
lą Universitete bei įstojo ir į vi­
suomeninį darbą; dirbo Lietuvių 
Komitete Vladivostoke ir kitose 
lietuvių organizacijose. Be to, 
sušaukė lietuvių karininkų suva­
žiavimą, kuris, susipažinęs su esa 
ma padėtimi, išrinko Lietuvių Ka 
ro Komisiją, kuri jam vadovau­
jant, rūpinosi lietuvių dalinių 
Rusijoje steigimu bei lietuvių ka 
rių grąžinimo Lietuvon reikalu, dirkos vardo parke matėsi pora 
Tuo būdu, p. A. Polišaitis lai- desėtkų lietuvių automobilių, 
komas Lietuvos Kariuomenės Pir ■ šiame parengime darbavosi šie 
mūnu. Apart to, jo pastangomis 
ir jam redaguojant, 1921 metais 
Vladivostoke buvo išleistas pir­
mutinis Tolimuose Rytuose lietu 
vių laikraštis: „TOLIMŲJŲ RY­
TŲ ŽINIOS“. Tolimųjų Rytų Vai 
stybinj Universitetą Vladivosto­
ke baigė 1922 metais ir tais pa­
čiais metais buvo paskirtas Lie­
tuvos Konsulariniu Agentu Har- 
bine, Kinijoje. 1925 metais per­
keliamas tarnybai į centrą, o iš 
čia dar tų pačių metų pabaigoje 
skiriamas Vice-Konsulu į Ham­
burgą. o iš ten 1929 metais ke­
liamas Konsulu į Daugavpilj. 
1931 metais pakviečiamas tarny­
bai į centrą. Dirbdamas Užsie­
nių Reikalų Ministerijoje — ne­
pasitenkina vien darbu joje, bet 
įsitraukia ir j visuomeninę veik­
lą, būtent be dalyvavimo spau­
doje ir šiaip įvairių organizaci­
jų veikloje daugiausiai pasišven­
čia Lietuvos Šaulių Sąjungai. 
Tuo būdu, išdirba centre iki 1938 
metų, tai yra iki paskyrimo Kon 
šulu į Sao Paulo, kur iki šiolei 
eina pavestas jam pareigas. Čia 
tenka atžymėti, kad jis be tiesio 
ginių savo Konsulo pareigų, da­
lyvauja spaudoje, kaipo žurnalis 
tas ir rašytojas bei, beveik, nei 
vienas vietos lietuvių parengi­
mas, neapseina be jo iniciatyvos, 
talkos ir globos. O, ypač, nepa­
mirština, jo suruošta 1954—1955 
metais Lietuvos Liaudies Meno 
Paroda Sao Paulo mieste, kuri 
tęsėsi beveik ištisus šešis mėne­
sius ir kurią aplankė apie keturi 
milijonai asmenų hei išdalyta 
virš dvidešimties tūkstančių eg­
zempliorių informacinės medžia­
gos apie Lietuvą. Tuo būdu, duo 
ta graži proga dar kartą Lietu­
vos vardui nuskambėti per visą 
pasaulį.

Be to, Konsulas A. Polišaitis 
už nuopelnus Lietuvai apdovano­
tas įvairiais Lietuvos Garbės 
ženklais.

susivienijimiečiai:
Asadą kepė pirmojo skyriaus 

nariai: Ks. Vosylius, P. Laukai­
tis, Kaz. Balčiūnas ir J. Stan­
kevičius.

Bufete dirbo antrojo skyriaus 
veikėjai: L. Kucinas, Fernandez, 
B. Stunskis, J. Gervė ir J. Sta- 
lioraitis.

Maistą į stalus nešė ponios: Ku1 
činskienė, Žvirblienė, Laukaitie­
nė, Juozapaitienė, Žabarauskienė, 
Aseilienė, Simanavičienė ir pane­
lė Lidija Marcinkevičiūtė.

Alaus bilietukus pardavinėjo 
L. Ribikauskas ir A. Kazokas.

Įžangas kontroliavo trečio sky 
riaus veikėjai: St. Antanavičius, 
S. Eidietis, J. Vabolis, J. Rudė- 
nas ir A. Popikas.

Budėjo Albertas Plesterninkas.
Visiems lietuviškas susivieniji- 

mietiškas AČIŪ!
SLA. Centro Valdyba.

TN.74(M)mbū-3668 
MeehanHka dirbtuvė. Mašinų

BOAS • BSgTORANAfl

Nauji Kapai
MIRĖ M. D. LUKOŠIŪNIENĖ
Trumpai sirgusi, lapkričio 3. 

1957, Rosario mieste mirė Luci­
ja Drevinskaitė Lukočiūnienė, 46 
m. amžiaus. Buvo kilusi iš Gul­
binų. Biržų a. Argentinoje gy­
veno nuo 1930 m. (Pažymėtina, 
kad prieš metus laiko mirė jos 
sesuo. Bronė Raudonikienė, Ave- 
llanedoje, o rugpjūčio 14, 1957, 
mirė tėvas, Jonas Drevinskas, 
77 m.).

Velionė Lucija tapo palaidota 
kapuose La Piedad 4. XI. 57, da­
lyvaujant skaitlingam lietuvių bū 
relini. Religines apeigas atliko 
kun. A. Kleiva.

Argentinoje liko liūdintis vy­
ras Ambroziejus Lukošiūnas, sū­
nus Jonas 15 metų amžiaus ir 
Juozukas 7.

'Kad palengvinti suvargintos 
šeimos padėtį, A. Švarlio ir F. 
Tumonies iniciatyva aukavo se­
kančiai :

K. Baniulis $ 300. R. Vyšniaus­
kas $200. F. Tumonis $120.

Po $ 100; V. Drevinskas, A. 
Survila, J. Paplauskas, V. Za- 
rauskas, P. Kraujalis, T. Plepys, 
T. Oreja, J. Jankūnas, J. Rima- 
vičius, P. Samuolis, B. Kaušpė­
das ir A. Užolinskas.

K. Scrgiūnas $80. J. Butke­
vičius $70. Po $50: A. Švarlys, 
C. Svaikauskienė, E. Drevinskie- 
nė, J. Jukonis, A. Grinkus, O. Va 
silius, J. Repšys, P. Aleksiflnas, 
A. Kažukauskas, Girnių šeima,

t EMILIJA PIMIKAITĖ, kuri 
buvo sukūrusi šeimos židinį su 
Paragvajaus vokiečiu, lapkričio 
10, 1957 mirė savo namuose, Vi­
lla Šust re-Teniperley, Palaidota 
Lomas de Zamora kapuose 11. 
XI. 1957. Argentinoje liko dvi 
seserys. Elena Veikalienė ir Sta­
sė Morkūnienė su šeimomis. Vi­
lionės sesuo—dvynukė, Valė Piš- 
čikaitė, prieš karą grįžo Lietu­
von ir ten tebegyvena su savo 
skaitlingu šeima. O. G.
t AUGUSTINAS KAZLAUSKAS 
po chirurginės operacijos mirė 
30. X. 57. Alytiškis, nuo Miros­
lavo. Argentinoje liko liūdinti 
žmona. Palaidotas Surandi ka­
puose.
t JADVYGA RAČKAITĖ-STA- 
KIONIENĖ mirė Vilniuje 17. X. 
57. Argentinoje liūdinčioms ve­
lionės motinai Konstancijai Rač- 
kienei ir sesutei Vandai Račkai- 
tei-Vilutienei reiškiu nuoširdžią 
užuojautą. Maria Zubavičiūtė-

P op lauš kienė.
f VYTAUTAS STEPONAITIS, 
pulkininkus, Lietuvos karinės 
spaudos darbuotojas, sulaukęs 64 
m. amžiaus mirė Kaune 12. X. 57. 
Paskutiniu laiku jis paruošė bib­
liografinius leidinius „T. Lietuva 
1940 — 55“, „Tarybų Lituanika 
1944-46", etc. Kilęs iš Sintautų. 
Buvo vedęs daktarę Agnę Am- 
braziejūtę.
■i- JONAS GRIGOLAITIS, žur­
nalistus, buvęs „Lietuvos Kelei­
vio“ vyr. redaktorius, 55 m. am­
žinus, mirė Muenchene 18. X. 57.
t ANUBIS PĖTERAITIS, Ma­
žosios Lietuvos veikėjas, mirė Ba 
vyrijoje 27. X. 57, sulaukęs 90 
metų amžiaus.

A t A. Bernardas Vaizgirdas, 
palaidotas S. Gregorio kapuose 

20. IX. 57.

NUOŠIRDI PADĖKA
Už moralę užuojautą ir mate- 

rialę paramą visiems, o ypatin­
gai gerb. M. Petruškevičienei slau 
giusiai ligonę ir pirmai pribuvus 
po jos mirties, gerb. kaimy­
nams A. ^varliui ir F. Tumoniui, 
pasidarbavusiems aukų rinkime 
ir visiems aukotojams (suauka- 
vusiems $3.830), sujaudintas reiš 
kiu savo ir našlaičių vardu nuo­
širdų lietuvišką AČIŪ!

A. Lukošiūnas ir sūnai.
Rosario, 17. XI. 57.

t MATAS BAGDONAS, buvęs 
„Trimito“ ir „Lietuvos Aido“ re­
daktorius bei „Eltos“ direkto­
rius, sulaukęs 65 m. amžiaus, mi­
rė okupuotoj Lietuvoj.
ooooooooooooooooo

EVANGELIJOS TII8O8

VLADO LAPĖS SUTAUPOS 
LIKO BOSTONO BANKE

Nepagydomų ligonių ligoninėje- 
koloiiijoje General M. Rodríguez, 
Ituzaingo miestelyje, Buenos Ai­
res provincijoje, lapkričio mėn., 
4 d., 1957 m., mirė mūsų tautie­
tis Vladas Lapė. Buvo nevedęs.

Velionis buvo gimęs gegužės 9, 
1903, Rokiškio apskrity.

Vladas Lapė savu laiku buvo 
susitaupęs šiek tiek pinigo. Pas­
kutinę dieną mačiau jo bankinę 
knygutę. Pasirodo, kad The First 
National Bank of Boston, Bue­
nos Aires skyriuje, liko ji sutau­
pęs $ 5,496.00.

Dabar General Rodríguez ko­
lonijoje esame tik šeši lietuviai.

D. K.

MIRĖ TEOFILĖ KLIMAVIČIŪ­
TĖ — NISE

Nuo vėžio ligos Buenos Aires 
mieste lapkričio 15, 1957, mirė 
Teofilė Klimavičiūtė Nise, (bu­
vusi Kazlauskienė), 52 m. am­
žiaus. Jos vyro, José 'Nise, gimi­
nių ir draugų palydėta 16. XI. 
1957 j Chacarita kapus amžinam 
poilsiui, papuošiant velionės ka­
pą gyvų gėlių vainikais. A. G.

MIRĖ ALBINAS PRASAUSKAS
Trumpai sirgęs vėžio liga, lap­

kričio 9, 1957. mirė Albinas Pra- 
sauskas. 57 m. amžiaus. Palaido­
tas 10. XI. 57 kapuose Olivos, da 
lyvaujant vėlionies giminėms ir 
draugams, kurie papuošė kapą 
gyvų gėlių vainikais.

Didžiausiame nuliūdime Argén 
tinoje liko antroji vėlionies žmo­
na. Natalija Šantaraitė, sūnus 
Dionisio 12 m., duktė Alba 10 m. 
ir sūnus Adago 9 metų, gyvenan­
ti savo namuose, Carlos Viliote 
3747, Munro, prov. Buenos Aires.

ANTANAS BUNDINIS

Savininkas 
SvUAUa vaKamu pnkM ir gacą

kjtt ir pMltttatatt.
Oannlng 1706 ir Ote. Rica 4401
TE. 72 - 4029 — Buenos Airee

VIENINTELIS TARPININKAS

Apaštalas Povilas, rašydamas 
jaunam evangelijos skelbėjui Ti­
motiejui, kuriam jis įskiepyje 
Kristaus mokslą ir Jo doktrinas, 
tarp kitko taip sako: „Nes vie­
nas yra Dievas ir vienas yra tar­
pininkas tarp Dievo ir žmonių, 
tiii Jėzus Kristus“.

Viešpats Dievas per savo šven­
tąjį Žodį s:iko, kad -Jis „'pažvel­
gė iš dangaus ant visų žmonių, 
ir nerado nevieno kuris Jo klau­
sytų, nes visi mm Jo nusikreipė“ 
visi išvien yra blogi — nėra nei 
vieno, kuris gerai darytų, nei 
vienintelio".

Visas šventasis Raštas, tai yra. 
Dievo Žodis, apie nieką taip 
daug nekalba, kaip apie nuodė­
mę, kuri nuo pat pirmojo žmo­
gaus užvaldė ir tebevaldo kiek­
vieno mūsų širdį, kadangi vieno­
kiu ar kitokiu būdu esamo pak­
lusnūs jai. Tas Dievo Žodis mums 
siiko, kad „nuodėmės alga yra 
mirtis". Toji mirtis nėra fizinė, 
bet dvasinė; tai reiškia būti at­
skirtiems amžinybėje nuo Dievo 
ir jo malonių, kas sudarys mūsų 
sielai neapsakomas kančias, ku­
rios nesibaigs niekados.

Bet štai, vėl tas pats Viešpa­
ties Žodis mums sako, kad „Die­
vas yra meilė“. Kaip, argi Die­
vas būdamas meilė galėtų leisti 
tam, kad ir puolusiam, bot vis- 
tiek Jo tvariniui, taip kentėti?

Rot. garbė Jam! — Jis myli 
mus ir Jėzaus Kristaus asmenyje 
suteikė mums Išganytoją, kurį 
priimdami kiekvienas savo asme­
niu. vieninteliu ir užtektinu Iš­
ganytoju. galima tokiu būdu pri­
eiti per Jį prie Dievo ir tapti ap- 
teisintais nuo visų mūsų nusidė­
jimų, kurie mus atskiria nuo Jo. 
„Nes teisūs pastoję per tikėjimą, 
turime taiką su Dievu, per savo 
Viešpatį Jėzų Kristų, per kurį ir 
priėjimų turime prie šios malo­
nės ir ateisiančios šlovės, kurią 
Dievas duos“ — sako Šventasis 
Žodis. (Šv. Povilo Inišk. romė­
nams, 5:1-2).

Bv&ngėlljoc skelbimai vyksta

Ohimboraso 2070 : 2-me askite 
(altura Cabildo 788) ArsOas^da.
VISI LABAI MALONIAI KV1E-
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LIETUVIŲ CENTRAS 
DĖKOJA

PER DAINĄ STIPRĖJA GALINGA 
VILTIS I

Argentinoje pagamintų ir užsieninių

inrTP TŲAKAnEMTJA

Tccknik* 
VaMjmae

Casa “CAPICÚA” 
Parduoda lotadjM MUMaa amkyt

Trečiadieniais nuo 2( iki 22 valandos 
Boedo 737, Buenos Aires.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SAN0HXZ AJZOOBBB 
Nuo 10-12 Ir nuo 15-1» nl 

Paraguay 1865. TE. 414207

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai.
Bo»do 737; TE. 974444

Grįžo i Bue- 
8. XI. 57.
Zibolis ir Jonas Ci- 
dantu technikos laho- 
savininkai nusipirko

RADIO TECHNIKAS, 
VINCAS RAMANAUSKAS ’ 

(Diplomuota* JAV) 
Dirt» ir parduoda! Batto a*antaa

D E E X C E L E N T E 
CALIDAD y EXQUISITO 

GUSTO, SABOR 
y AROMA.

1 IJ

Ui

SUEIGOS L. KLUBE 
TREČIADIENIAIS

Trečiadienių vakarais iki 
vai. Knygų pasikeitimai, laiškų
atsiėmimas, prenumeratų sutvar­
kymas, draugiškas laiko pralei­
dimas Lietuvių 
dienių vakarais 
broliai latviai ir 
dran Pabaltieėių
Aires Lietuvių Klūbe, Boedo 737.
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J.L.Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo­
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie­
niais nuo 16 iki 22 vai.

ALOS. TARYBOS POSĖDIS
7. XII. 1957, 19 VAL.

Argentinos Lietuvių Organiza­
cijų ir Spaudos (ALOS.) Tary­
bos posėdis įvyks Buenos Aires 
Lietuvių Klūbe, Boedo 737, šeš­
tadienį, gruodžio 7, 1957, 19 vai.

Visi Tarybos nariai maloniai 
prašomi nesivėluoti. J. (Sikstas.

ALOST. pirm.

SLA. PIKNIKAS QUILMES 
Recreo de Cerveceros, 

Lapkričio 25, 1957.
Puikiausiame Quilines aluda­

rių parko. Nedavažiavus vieną 
kvadrą iki La Platos upės. Sky­
riai atvyksta organizuotai. Visus 
maloniai kviečia —

Susivienijimas.

JAUNUOMENĖS PIKNIKAS!
Pereyra - Iraola parke 

SEKMADIENĮ, 1. XII. 1957 — 
NUO 7 VALANDOS RYTO!

RENGIA Lietuvių Centro ir 
kitų lietuvių draugijų JAUNI­
MAS. Bendrai kelionei Pullma- 
nais iki 24. XI. 57 reikia užsira­
šyti LC. raštinėje. Bilietai bend­
rai kelinei gaunami pas Alfredą 
Ruplėną, Joną Bački ir Artūrą 
Mičiūdą. Visi dalyvaukime!

Jaunimo Komisija.

ASADO LIETUVIŲ CENTRE 
SEKMADIENI, 8. XII. 1957.

LYČIAI 12 VALANDĄ!
Tabaré 6950, Buenos Aires 
KAIP VISUOMET, Lietuvių Cen 
tro veikėjai ir veikėjos GARAN­
TUOJA. kad MAISTO GERU­
MU ir GAUSUMU bus PATEN­
KINTI visi LIETUVIAI ir mū­
sų pasikviesti kitų TAUTŲ lie­
tuvių DRAUGAI.

Tuoj pat įsigykite bilietus pas 
LC. veikėjus. REZERVUOKITE 
VIETAS jau kitomis progomis 
skelbtais TELEFONAIS.

Atvykę į Lietuvių Centrą malo 
niai praleisite sekmadieni ir as­
meniškai įsitikinsite, kad Argen­
tinos Lietuvių Centro Daktaro 
Jono Basanavičiaus RŪMŲ STA­
TYBA EINA PIRMYN.

Lietuvių Centro Valdyba.
—Carlos Žmuidzinas, iš ĮįBahía 

Blanca. 31. X. 57 apsivedė I sa­
vo vietine sužadėtine. VestuVfcs 
dalyvavo jaunojo motina, sesutės 
mokytojos, jaunosios tėvai hei 
giminės.

—A 1 f o n s a s Malinauskas, iš 
Dock Sud, baigė inžinerijos fa­
kultetą ir gavo Ingeniero Civil 
diplomą.

—Petras Merkys, ilgametis „A. 
L. Balso“ prenumeratorius, po 25 
metų darbo pieno perdirbimo 
įmonėje ..La Sueeia“, Diego de 
Al vea r vietovėje, išėjo pensijon.

—Kazys Karazija, statybinin­
kas, gyvenantis 4410 So. Califor­
nia Ave., Chicago 32, III., USA., 
prašo atsiliepti Argentinoje gy­
venantį p. Antaną Vilutį.

BUVO DARBINGAS ALB. 
SUSIRINKIMAS

Argentinos Lietuvių Bendruo­
menės veikėjų pasitarimas, įvy­
kęs 17. XI. 57 Avellanedos lietu­
vių „Aušros Vartų“ parapijos pu 
tulpose, buvo darbingas.

Svarbiausias klausimas buvo— 
supopuliarinti Bendruomenės įdė 
ją Argentinoje. To dėlei nutartu 
prašyti visų Argentinos lietuvių 
kolonijų ir organizuotų vienetų, 
kad visi siūlytų kandidatus Ben­
druomenės organų rinkimams, ku 
rie įvyks 

SLA ir 
kevičius, 
m įninkąs 
priklausomose ir Berisso lietuvių 
draugijose, kad ir jos siūlytų 
kandidatus iš savo narių tarpo, 
kad jos suprastų, jogei Bendruo­
menė tai ir yra tos pačios drau­
gijos, visos kitos lietuvių drau­
gijos, organizuoti ir neorganizuo 
t i Argentinos lietuviai. Visiems 
dalyvaujant organizaciniame Ben 
druornenės veikime, pranyktų sro 
vinio antspalvio pavojus, nes tas 
antspalvis taip pat žudo Bendruo 
menės įdėją, kaip ir jos priešų 
reiškiamas ignoravimas.

Susirinkime dalyvavo I. Pad- 
valskis, V. CibaviČius, M. Povilai 
tis, V. Stundžia, B. Platakis, M. 
Galeekas, V. Diminskis, J. Vede- 
gys. L. Stašaitis, K. Norkus. F. 
Vaitkevičius, K. Černiauskas, St. 
Mikelionis ir kiti Bendruomenės 
veikėjai bei Apylinkių atstovai.

Sekantis susirinkimas į v y k s 
len pat 12. L 1958. 12 vai.

—José Pedro Martinez-Berset- 
che, didelis lietuvių draugas ir 
žymus kovotojas už pavergtų tau 
tų išsilaisvinimą, buvo pakvies­
tas skaityti paskaitą urugvajie­
čių klūbe, Club Oriental, San 
Martin 9G7, Buenos Aires. Pas­
kaita apie kovas dėl Urugvajaus 
išsilaisvinimo .sudomino ne tik 
urugvajiečius, bet ir daugelį kitų 
tautų atstovų, bei asmeniškus ra­
šytojo M-B. draugus, kurių tar­
pe matėsi gen. T. Daukantas ir 
ALB. leid. Pr. Ožinskas. Šešta­
dienį, 9. XI. 1957, p. Martinez- 
Bersetche su ponia aplankė ALB 
leidyklą ir pietavo su Balso šta­
bu. Tos dienos vakare pp. M-B. 
buvo pakviesti pas ukrainiečius, 
kur juos palydėjo ir su įvairių 
tautų atstovais supažindino Pr. 
Ožinslcas. 'Sekmadienio rytą grį­
žo j Montevideo prie savo nuolati 
nio darbo, vadovavimo stambiau 
sios komercinės spaustuvės Urug 
vajuje.

RUOŠIAMASI VASARIO 
ŠEŠIOLIKTAI

ALOS Prezidiumo posėdis, jvy 
kęs lapkričio mėn., 9 d., 1957, 
turėjo tikslą apsvarstyti artėjan­
čios Nepriklausomybės 4 0 -1 i e s 
Metų paskelbimo šventės reika­
lus.

Šią šventę norima iškilmingiau 
paminėti negu visas kitas. Šios 
šventės tikslas yra iškelti netik 
savanorių didžias aukas atsta­
tant mūsų Nepriklausomybę, bet 
ir visas paskutiniąsias partizanų 
aukas, kurių eilėse rasim darbi­
ninkus, ūkininkus, moksleivius ir 
tarnautojus, norint atsikratyti 
raudonojo rojaus.

'Prezidiumo noras yra šį aktą 
ruošti kurioje nors centro salių.

Dėl to kreipiamasi į visas lie­
tuvių organizacijas bei atskirus 
asmenis prašant paramos ir nuo­
širdaus bendradarbiavimo.

Tam tikslui gruodžio mėn. 7 d., 
1957, 19 vai. šaukiamas visų or­
ganizacijų atstovų pasitarimas 
„Arg. Lietuvių Balso“ patalpose, 
Boedo 737, Buenos Aires.

Be to pranešama, kad iš Va­
sario 16 gimnazijos jau gautas 
oficialus pakvitavimas už pasius­
tus ALOST. 49 dolerius, (arba 
204,34 DM) už kuriuos gimnazi­
jos vadovybė nuoširdžiai dėkoja 
Argentinos lietuviams.

Inž. St. Babronis,
ALOS. Tarybos sek r.

•i
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Maestro Markas Luckis, 
buvęs olimpinis Lietuvos šachma 
tininkas, triumfuojantis dabar 
vykstančiose pirmenybėse Argén 
tinos Sporto Konfederacijos rū­
muose. Carlos Pellegrini 1362, 
Buenos Aires. M. Luckio prieš 
V. Palermo laimėtą partiją de­
talizavo „La 'Prensa“ 18. XI. 57. 
(Kaip žinoma, Luckio kolega, 
Povilas Vaitonis, antru kartu lai 
mojo Kanados šachmatų meis­

terio karūną.)
—Antanas Vaivada, JAV. at­

sargos kapitonas, tarnybos rei­
kalais porai savaičių buvo nuskri 
dęs New Yorkan. 
uos Aires

—Jonas 
ralninkas, 
ratorijos 
tuos namus, kuriuose jau daug 
metų dirba dantis iš aukso, pla­
tinos ir kitų medžiagų: Gazcón 
387; TE. 62-1483, Bs. Aires.

Broliškoji B e r i s s o Lietuvių 
Draugija „NEMUNAS“, įvertin­
dama Lietuvių Centro veiklą, pe­
reitą mėnesį savo salione suruo­
šė vakarų Lietuvių Centro staty 
bos dariai paramai. Parengimas 
davė $ 3,758.30 gryno pelno, ku­
rį „NEMUNO“ vicepirmininkas 
Viktoras Pavilonis, sekretorius 
Vladas Čečys, II sek r. Yacus ir 
knygininkas Leonas Ivoškevi- 
čius atvežė ir įteikė Lietuvių Cen 
trui 10. XI. 57 asado pietų pa­
rengimo metu. Širdingiausias 
AČIŪ!

Jaunimui ir šeimynoms, skaitliu 
gai dalyvavusioms Lietuvių Cen 
tro pareųgime-’lO. XI. 57 ir vi- 
simes pasidarbavusiems šio pa­
rengimo metu Lietuvių Centro 
Valdyba nuoširdžiai dėkoja.

LC nariui Héctor Casas ir jo 
audinyčios dalininkui S. Matías, 
už paaukotus 6 išdirbinius ta­
riame gilių padėkų. Trys išleis­
ta loterijos keliu 10., XI. 57, ki­
ti liko sekančiam kartui. (Gerb. 
St. Mikelionio paaukota brangi 
kėdė taipgi bus išleista loteri­
jos keliu kitame LC parengime).

Naujam Lietuvių Centro na-, 
riui, jaunuoliui Vytautui Ciba- 
vičiui, akordeonistui, maloniai 
talkininkaujančiam meninėse LC 
parengimų programuose, nuošir­
džiai dėkojame.

Ponui Stoian Jordanofi', iš J. 
A. V-bių atsiuntusiam savo au­
ką Lietuvių Centrui sumoje 13 
dolerių, reiškiame lietuvišką pa­
dėkos žodį. Liet. Centro V-ba.

—Alfonsas Butkus, ilgametis 
„ALB“ prenumeratorius, atidarė, 
restoranų savo namuose, e. Com. 
Rivadavia 499. Bernai Oeste.

—Albertas Butkus ketvirti me 
tai studijuoja Bs. Aires univer­
siteto inžinerijos fakultete. Jo 
sesutė Lidia 1958 metais baigs 
abstetriką medicinos fakultete, o 
sesutė Olga mokosi trečioje gim­
nazijos klasėje.

—Antanas Korsakas, turintis 
keletą namų Hurlinghame, nusi­
pirko 1,000 kv. metrų sklypą iš 
J. Palšių „Lituania“, Villa Ru- 
mipal ir statosi vilaitę už 100 
tūkstančių pezų. Statyba vado­
vauja konstruktorius Adolfas Mi 
kėnas.

—Alfonsas Degulis su šeima, 
pasodinęs daržovių vasarotojams 
prie savo viešbučio „Condor“, 
Villa Rumipal, 19. XI. 1957 grį­
žo su šeima į „Dos Amigos“ 
restorano biznį.

—Edmundas Petraitis, prieš 
porą metų iš Argentinos grįžęs 
Vokietijon, ten apsivedė ir vėl 
prašo savo tėvų ir švogerio su 
sesute pp. Rutkauskų iš J. C. 
Paz, kad atsiųstų kvietimus at­
vykimui apsigyventi Argentino­
je.

Lapkričio 21 d.,.1957

LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ 
galima gauti pirkti 

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ 
Administracijoje 

Pasiklausyti ir pasirinkti geriausia 
Antradieniais nuo 18 iki 20 valandos 

José León Suarez 5684, (Suc. 39) 
Buenos Aires, Argentina

IMPORTUOTUS DVIRAČIUS 
(Vyriškus ir moteriškus) 

‘Naujus ir kiek vartotus 
(Nupirktus varžytinėse) 

Viso dvidešimt dviračių 
Išpardoudu labai pigiai.

Aleksis Michailovas,
SUIPACHA 670, Bs. AIRES

PENSIONAS „LITUANIA

VILLA RUMJTAL, Córdoba 
Vasarotojai praiomi U anka-

tu—h", prie pat titro Cala- 
muthHa, tori gtriauaitu pa- 
tefumue tavo akaitlin(ieiiu 

vetar» te jame.

MEDALIAI IR DOVANOS 
KUNCAI IR JANULIUI

Albinas Kunca ir Stasys Janu­
lis, vieninteliai du lietuviai, iš­
dirbę po 25 metus amerikiečių 
fabrike „Good-Year“ Hurlingha- 
me gavo po 100 dolerių dovanų 
ir po aukso medalį su brangak­
meniais.

Ilgamečius „A. L. Balso“ pre­
numeratorius širdingai sveikina­
me!

—Vytautas Bartkus buvo at­
skridęs iš Brazilijos paviešėti pas 
dėdę, Juozą Bartkų. Parque Re­
tiro mechaniką, Bs.

—Antonio Espora 
na ponia Augustina 
de Espora 16. XI. 57 savo na­
muose Buenos Aires mieste su­
ruošė iškilmingas vaišes, kuriose 
dalyvavo jų sūnus, dvi dukterys, 
J. Mičiulis su žmona ir sesute ir 
..ALB“. redaktorius K. Norkus, 
padėjęs poniai Espora surasti jos 
brolį JAV. Esporai yra stambūs 
kavos importo ir perdirbimo pra­
monininkai.

K

TRYS BANDITAI UŽPUOLĖ 
ALFONSĄ ČIRBULĮ

Auto-taksimetro savininkas 
fonsas č'irbulis (Cibulskis),
m. amžiaus, 8. XI. 57 prie sto­
ties Constitución „pakėlė“ tris 
jaunus keleivius. Nuvažiavus iki 
jų nurodytai vietai, prie gatvių 
Cobo ir Alberracin, „keleiviai“ jį 
surėmė brauningais, pasiėmė jo 
$80 ir. išlaipdinę savininką, su 
jo autu nudūmė savais keliais.

čirbulis pasiskundė policijai. 
Automobilis surastas.

Tam pačiam mūsų tautiečiui 
prieš keletą metų buvo kita ne­
laimė. Jis šoferiavo Prezidentū­
ros inžinieriaus šeimoje. Važiuo­
jant iš Mar del 'Plata pasipainio­
jo blogai vairuotas sunkvežimis 
ii katastrofoje žuvo inžinierius, 
o jo žmona mirė nuvežta ligoni­
nėn. Alfonsui tik pora šonkau­
lių nulūžo. Pasveikęs jis išėjo 
laisvėn, kadangi kaltė buvo iš 
priešingos pusės važiavusio šofe­
rio. L. P.

LATVIUS PASVEIKINO 
NELAIMĖS DRAUGAI

Latvijos Nepriklausomybės 
skelbimo 39 metų sukakties mi­
nėjimas įvyko Club Montañés 
salėje 16. XI. 57. Kalbą pasakė 
jų pastorius Liepinš Sveikino 
kroatų, gruzinų, ukrainiečių ir 
kitų tautų atstovai. Sveikino ir 
lenkai.

Raštiškų pasveikinimų eilėje 
perskaitytas „Argentinos Lietu­
vių Balso“ leidėjo Prano Ožins- 
k<> ir red. K. Norkaus sveikini­
mas. linkint mūsų brolių tautai 
juo greičiau vėl tapti laisva ir 
nepriklausoma demokratine res­
publika.

Po oficiales dalies vyko pasi­
kalbėjimai ir vaišės.

—Vladas Burokas, žinomas šriu 
helių fabrikantas, yra pasiryžęs 
aplankyti Jungt. Amerikos Val­
stybes. Jei ne šį mėnesį, tai se­
kančių metų pradžioj tikrai bus 
Cliicagoje.

—REIKALINGI pardavėjas ar­
ba pardavėja ir šoferis 
dažų ir namų reikmenų (ferre­
tería) krautuvei. Taipgi reika­
lingas knygvedis. Tartis su ka­
sininke Žvaliauskaite arba su sa­
vininku: Sr. Arendar, M. Páz 
1099, Lanús Oeste.

—REIKALINGA lietuvaitė 14- 
15 metų Notaro Bo šeiniai pagel­
bėti prie narni) ruošos. Vasaros 
sezonui vykti į Mar del Platą. 
Alga nuo $400 iki $500 mėne­
siui ir visas išlaikymas. Tartis: 
Mitre 199, Avellaneda: TE. 22- 
4972.

—ALB. TEMPERLEY Apylin 
kė, orkestrui „BALTICA“ grie­
žiant, ruošia dideli ŠOKIŲ VA­
KARĄ su menine programa, šeš­
tadieni, lapkričio 30 d., 1957, 21 
val. salione „Polonesa", c. Her­
nández 211 (altura Antártida Ar 
gentina 2400) — prieš pat fabri­
kų Protto, Llavallol. Nuo Tem- 
perley stoties priveža kolektyvas 
155, o nuo Plaza Constitución — 
kolektyvas Nr. 151. Visi Bendruo 
menės nariai ir visuomenė bend­
rai maloniai prašoma dalyvauti.

Rengėjai.
—ALB. TEMPEREY Apylin­

kės NARIŲ SUSIRINKIMAS 
įvyks 21. XII. 1957, 19 vai., pp. 
Morkūnų namuose, c. 6, Nr. 450, 
Villa Sastre-Temperley. Visų na­
rių dalyvavimas būtinas.

Apylinkės Valdyba.
—Temperley Apylinkės Lietu­

vių šeštadienininės M o k y k 1 o s 
mokslo metų baigimo proga, 
įvyks vermutas pp. Valantinavi- 
čių namuose, g. 10, kampas, 11, 
Villa Sastre - Temperely, 23. XI. 
57, 13 vai. Visus įvertinančius 
mūsų jaunosios kartos lituanisti­
nį mokslą maloniai kviečia daly­
vauti — Tėvų Komitetas.

—Osvaldas Latvėnas, vientur­
tis Edvardo ir Emilijos Andriu- 
laitytės Latvėnų sūnus, 19. XI. 
1957 išėjo atlikti karinės tarny­
bos prievolę.

—Vytautas Sadžius, statybos 
technikas, atostogaujantis Santia 
go mieste, Chilėje, atsiuntė svei­
kinimus ..A. L. Balsui savo ir ten 
gyvenančių lietuvių vardu.

—Leonas Bernotas, Lietuvių 
Centro buvusis sekretorius, pa­
ruošimui chirurginei operacijai 
internuotas ligoninėn Alvares, sa­
lė 8, lova 15, Bs. Aires.
• PIRKSIU RAŠOMĄ MAŠI­
NĖLĘ UNDERW00D bile ko­
kiam stovyje. Siūlyti trečiadie­
niais nuo 20 iki 22 vai. Lietu­
vių Klūbe, Boedo 737, Bs. Aires.

LAIŠKAS IŠ SALŲ

Antanas švarlys II, Dailydu 
kas, Olšauskas (kapitonas Kače 
ga), medžiojanti banginius Geor 
gia dėl Sud salose, atsiuntė ,,á 
L. Balso“ redakcijai laišką, pra 
šydam i nusiųsti spaudos ir ispa 
nų-norvegų kalbos žodyną.

Rašo, kad viskas eina gerai 
puikiai maitinasi, daug dirba stf 
liedami griūvančius ledų kalnu; 
Kadangi bendrovė norvegiški 
tai saloje alkoholio nėra. Muši 
vyrai per sezoną ten padary 
Ameriką.

Nuo savo pretenzijų į tas sa 
las neatsisakiusieji anglai ant v 
k n užlipinę savo pašto ženklu 
„Falkland Islands“. Argentino 
paštas jų nepripažįsta. Paima da 
mokėjimą po 80 c.

—Juozas šeštokaitis, 86 meti 
amžiaus buvo sunkokai apsirgę; 
Greitai suteikus gydytojo pagal 
bą, ligonis jaučiasi geriau; slau 
gomas žmonos, sūnų, marčių i 
anūkų randasi savo namuose 
Pringles 86, Lanús.

—Kazys Stankūnas iš Kordo 
bos lankėsi Buenos Aires ir dal 
vavo Lietuvių Centro parengime 
10. XI. 1957.

PAULAUSKAS IR OVDZIEJUI 
VIEŠI BRAZILIJOJE

Kazimieras Paulauskas, „l)o 
Amigos“ restorano ir „Condor' 
viešbučio gimdytojas, su savo ki 
lega Mykolu Ovdziejum, 16. XI 
1957, ispanų laivu „Cabo de Ilor 
nos“ iš Buenos Aires išplauki 
paviešėti Brazilijon.

Ovdziejaus brolis su savo šei 
ma gyvena Villa Prudente, ru¡ 
Madrid 237, Sao Paulo. Ten bu¡ 
mūsų turistų generalinis štabas 
Jiedu dalyvaus Lietuvos Aichi 
tektūrinės Parodos iškilmėse, pa 
matys didmiestį, aplankys lietu 
vius industrialus ir gruodžio pir 
momis dienomis jų draugų iškil 
mingai bus sutikti Buenos Airei 
mieste. Palydovas

PRAŠOMI ATSILIEPTI
1. Adán Gelžinis, s. Lauro, g i m 
apie 1896 metus. Į Argentiną at 
vyko maždaug 1930 m. ir ‘gyve 
no, berods, Buenos Aires
2 Antanina Stonaitė, duktė Sil 
vestro, gim. apie 1890 m, kilu 
si iš Lingių km., Tauragės apskr 
Į Argentiną persikėlė gyvini 
apie 1920 metus ir ten būk apsi 
vedė, bet pavardė po vyru neži 
noma.

Atsiliepti „A. L. Balso“ Re 
dakcijon arba Lietuvos Konsulą 
tan: Caixa Postai 7249, Sao Pau 
lo, Brasil.

—Antano šunsko, gyvenant 
Urugvajuje, jieško Vincas Lep 
šys: Šeštokų paštas, Kapsuki 
rajonas, Liet. TSR.

nmi ▼▲icaaoora. ■»▼.
Warnea 878 Villa Crespo

FIAMBRARIA “A NITĄ"

TE. 26-2540.

Oaoo 2158 — ValMtia Aldna
Calle VJEYTB3 1789 (Puente 
Barracaa),Ba. A*. TE. 21-0266

Diplomuotas Berlyno ir Cor­
dobés universitetuos. Kardio­
logijos viriininkas Fiorito li­
goninėje. Širdies ligų specia­
listas. Priima Širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 18 iki 19 vai.

CALLAO 545 — TE. 40-8669

Imprenta “La Vok*', Joaé León




